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OSUTADA NOORTELE PEDA­
GOOGIDELE IGAKÜLGSET ADI
Neil päevil lasksid õpetajate insti- j 

tuudid. pedagoogilised koolid ja peda- 
K o o l i l i s e d  klassid välja järjekordse j 
lennu noori õpetajaid, kes alustavad | 
tööd alg* ja  seitsmeklassilistes kooli* j  
des. Neile lisandub ligi 130 kõrgema 
haridusega pedagoogi, kes lõpetasid 
T artu Riikliku ülikooli, Tallinna Polii- \ 
tehnilise Instituudi või Moskva ja 
Leningradi pedagoogilise instituudi ! 
ning alustavad tööd keskkoolide vane­
m ates klassides. Kogusummas suure- ; 
neb meie vabariigi pedagoogiline kaa­
der ligemale 600 noore kutselise peda­
googi võrra.

!
Kodanliku korra juures oleksid need 

inimesed nüüd seisnud suure m ure ees: 
kust leida teenistuskohta, mida hakata 
peale? Otsides pedagoogilist tööd. 
oleksid nad pidanud nüüd rändam a 
küm nete ja  sadade kaupa „õpetajate 
laadalt laadale", nagu see oli p ara ta­
matu kodanlikus Eestis. Surudes maha 
õpetaja väärikuse, oleksid nad pida­
nud alandlikult seisma kulakllke „val- 
lalsade“ ees ja paluma tööd kui a l­
must. Paljud oleksid pidanud jääd a­
valt loobuma õilsast pedagoogikutsest 
ning leppim a mõne teisejärgulise tä h t­
susega kohaga.

Hoopis teisiti suhtutakse pedagoogi­
desse Nõukogudemaal. Neid oodatakse 
kohtadel ja tulevased töökohadki on 
neil teada juba ammu enne kooli lõpe­
tamist. Meil üm britsevad pedagoogi 
kõikjal rahva austus ning lugupida­
mine. kellega ta  moodustab lahutam atu 
terviku. Partei ja  valitsuse pidev hoo­
litsem ine õpetajaskonna m ateriaalse 
heaolu, kultuurilise arengu ja au tori­
teedi igakülgse tõstmise eest, mis on 
tarv ilikud õpetaja viljakaks tööks, ning 
sam uti ka õpetajate korduv ning m as­
siline autasustam ine ordenite ja m eda­
litega annab tunnistust suurest poliiti­
lisest tähtsusest, mida meie valitsus ja 
rahvas omistavad nõukogude õpetajale.

Noored pedagoogid siirduvad kõige 
lähemal ajal neile m ääratud töökohta­
dele. See on suur pööre inimese elus, 
kes esmakordselt alustab loovat tööd, 
ja sellest, kuidas teda ta  saabumisel 
töökohas vastu võetakse, sõltuvad te a ­
tud määra] edasine töömeeleolu ning 
edu. Seepärast on tarvis noori peda­
googe kohtadel hästi vastu võtta, üm b­
ritseda neid tähelepanuga ning olla 
abiks mitmesuguste praktiliste küsi­
muste lahendamisel. On tarvis hoolit­
seda, et uus olukord, milles noor ini* j
mene alustab tööd, ei tum estaks noorte
pedagoogide Õilsaid kavatsusi, vaid, ,
vastupidi, looks kõik eeldused nende 
loominguliste jõudude edasiseks õitsen- j 
guks.

Kohtadel noorte pedagoogide vastu­
võtu organiseerimine on eelkõige h ari­
dusosakondade, koolidirektorite ja koo­
lijuhata ja te  asi. Nemad peavad llnna- 
ja külanõukogudelt toatlema, et noorte 
Õpetajate jaoks oleks varutud korrali- ; 
kult rem onditud korter ühes kõigi soo­
dustustega, mis on seadusega kindlus­
ta tud  m aaõpetajatele. Samuti peavad 
nad olema abiks mitmesuguste muude 
majanduslike küsim uste lahendamisel, 
mis on seotud õpetaja asumisega tee­
nistuskohta.

Veelgi suurem at tähelepanelikkust 
ning abi vajavad noored õpetajad peda­
googilises töös, sest iseseisvale tööle 
asumine on alati seotud teatud raskus- , 
tega. Vilumatu töötaja, kuigi ta  on | 
saanud eeskujuliku teoreetilise etteval- t 
mistuse, ei leia praktilistes küsim ustes

sageli õiget teed, tal ei Õnnestu oskus­
likult lahendada lastekasvatuse keeru­
kaid küsimusi. Talle on tarvilikud ning 
kasulikud vilunud vanem ate kolleegide 
nõuanded, mis aitavad saada üle esi- 
algseist raskustest.

Vanemates vennasvabariikides on 
noor algaja Õpetaja kooli direktori, 
Õppealajuhataja või kooli juha taja  e ri­
lise hoole all. Lisaks sellele era lda­
takse vanem ate kolleegide hulgast šeff, 
kelle ülesandeks on noort Õpetajat 
abistada igal alal, kus see on ta rv i­
lik. Andes noorele õpetajale võima­
luse igal ajal jälgida oma tööd, kaasa 
arvatud tunnid, annab šeff noorele 
pedagoogile edasi kogemusi, töövõtteid 
ning -meetodeid, õpetab nii öelda peda­
googilist m eisterlikkust. Teiselt poolt 
aga, käies oma hoolealuse tundides 
ning võttes osa ta mitmepalgelisest 
tööst, näitab šeff noorele õpetajale 
kätte ta  vead ning aitab parandada 
tööd. Nii suunatakse algaja pedagoog 
juba alguses õigetele roobastele ning 
kasvatatakse nii parem ate eeskujude 
kui ka oma vigadest õppimise teel.

Sellist p raktikat on tarvis laialdaselt 
arendada ka meie vabariigis, vähem alt 
suurem ates koolides. Vilunud peda­
googi šeflusest algaja suhtes ei tule 
muidugj nii aru  saada, et noort peda­
googi kontrollitakse igal sammul ja 
temal ei lasta midagi iseseisvalt teha. 
Mitte nii, vaid vastupidi: šeflus ei pii­
ra noore pedagoogi loomingulist in it­
siatiivi, vaid soodustab ning arendab 
seda, šeflus ei seisne ainult noore õpe­
ta ja  töö kontrollimises, vald kõige hea­
tahtlikum as abistamises.

Varem atel aastatel esines mõnedes 
koolides selline nähtus, et noort peda­
googi koormati algusest peale üle­
m ääraste tundidega, millele lisandus
rida ühiskondlikke kohustusi. Selline 
suhtum ine algajasse Õpetajasse on
täiesti väär. Liigne töökoormus ei või­
malda noorele Õpetajale vajalikku hoolt 
kanda Õppetundide ettevalmistam ise
eest. m illest otseselt sõltuvad tunni
kvaliteet, distsipliin ja  õppeedukus.
Liigse töökoormuse tagajärjeks võib 
olla pettum us ning usu kaotam ine oma 
loovasse jõusse.

M ääratud töökohta asudes peavad
noored pedagoogid ilm utam a nõukogu­
de õpetajale omast distsiplineeritust, 
aktiivsust, valm isolekut tä ita  kõik kooli­
tööga seoses olevad ülesanded. Luba­
matu on noortel õpetajatel esitada 
kohalikele haridusosakondadele ja koo­
lile liigseid pretensioone, olgu töökoha, 
tundide või klassivälise töö suhtes, 
kui pakutav töö vastab kvalifikatsioo­
nile ja  on jõukohane. Tallinna Õpe­
ta ja te  Instituudi lõpetajale sm. Alice 
Groosmanile oli m ääratud töökoht Risti 
seitsmeklassilisse kooli Keila rojoonis, 
kuid ta keeldus seda vastu võtm ast 
põhjusel, et kool on raudteest kaugel 
metsa sees ja pakutav klassiväline töö 
ei vasta tem a huvidele. See noor õpe­
ta ja  näitas kahtlem ata distsiplineerim a­
tust. Nii ei või käituda üksi noor õpe­
taja.

Kõigi esm akordselt koolitööle s iir­
dujate otsene kohus on varakult ilm u­
da m ääratud töökohta, lülituda algu­
sest peale tööprotsessi, tunda end ühtse 
koolipere täisväärtusliku liikmena. 
Vanemate kolleegide kohuseks on 
noor õpetaja lahkelt vastu võtta ja 
osutada talle igakülgselt abi.

Noored õpetajad, tere tulem ast peda­
googi õUsale tööle!

30. juunil toimus K adrioru loogis 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
esimehe sm. A. Jakobsoni juures tra ­
ditsiooniline vastuvõtt meie vabariigi 
keskkoolide, tehnikumide, pedagoogi­
kakoolide ja Õpetajate instituutide lõ­
petajaile.

Noori tulid tervitam a partei ja  va­
litsuse Juhid, m inistrid ja kom m unist­
liku noorsooühingu Juhtivad töötajad.

Eesti NSV ülem nõukogu Presiidium i 
esimees sm. A. Jakobson pöördus lõpe­
ta jate  poole tervituskõnega, õnnitledes 
neid keskkooli eduka lõpetamise pu­
hul.

«Tänavu sai keskhariduse üle 2000 
noormehe Ja neiu," ütles ta. „Partei ja

valitsus on neile andnud kõik võima­
lused viljakaks õppimiseks. Enamik 
lõpetajaid läheb edasi õppima meie 
suure kodumaa ülikoolidesse Ja insti­
tuutidesse. Omandatud teadmisi pea­
vad nad kasutam a nii, et aidata meie 
rahval kiiremini üles ehitada helge 
tulevik — kommunism.”

Sm. Jakobson ütleb tervitussõnu 
suure nõukogude rahva auks, nõuko­
gude noorsoo parim a sõbra ja õpetaja 
seltsimees Stalini auks. Vastuseks kõ­
lavad tormilised kauakestvad kiidu­
avaldused.

Eesti NSV Haridusm inisteerium i ni­
mel õnnitleb lõpetajaid Eesti NSV ha­
ridusm inister sm. V. Oja.

Meeldejääva sõnavõtuga esineb Tal­
linna 7. keskkooli lõpetaja sm. Rum­
mo. Lõpetajate nimel tänab ta parteid 
Ja valitsust ning suurt Stalinit noore 
põlvkonna eest hoolitsemise pärast Ja 
kinnitab, et noored pühendavad kogu 
jõu selleks, et saada nõukogude sotsia­
listliku ühiskonna väärikaiks liik­
meiks — aktiivseiks kommunismi ehi- 
tajaiks.

Sellest kõnelesid oma sõnavõttudes ka 
T artu  õpetaja te  Instituudi lõpetaja sm. 
Prantikova, Tallinna Elektrom ehaa- 
nikatehnikum i lõpetaja sm. Saul, Rak­
vere Pedagoogilise Kooli lõpetaja sm. 
Liim ja teised.

Lõpuks andsid lõpetajad isetegevus- 
kontserdL (ETA.)

Eesti NSV 1 1 . aastapäeva auks arendage 
ulatuslikku sotsialistlikku võistlust koolide 

ettevalmistamisel uueks õppeaastaks
Tihedas sidemes 
kolhoosnikutega

Võru rajooni Väimela 7-klassilisel 
koolil on tihedad sidemed naabruses 
asuva akadeemik Viljamsi nimelise kol­
hoosi juhatusega, kes on abistanud 
kooli kütte muretsemisel transpordiva­
henditega. Kohale on veetud 150 ruu- 
m im eetrit küttem aterjali.

Remonttööde osas valgendatakse ruu­
mid ja  värvitakse ühes klassiruumis 
paneel.

Rohkearvuliselt võtavad õpilased osa 
kooli spordiväljaku ehitamisest. V älja­
kule rajatakse võrkpalliväljak ja hüp- 
pekastid.

E. ROSSIS

Esimestes ridades
V a l g a .  (ETA.) P ärast õppetöö edu­

kat lõppemist alustasid Laanemetsa 
Algkooli õpetajad ja õpilased kooli­
ruumide remonti. Nüüd on kooli­
maja uueks õppeaastaks täiesti korras. 
Ruumid on valgendatud, mööbel paran­
datud ja värvitud. Talvise kü tte  ve­
dasid kohale kooli šefid, 2danovi-nim e- 
lise kolhoosi liikmed.

Kooliruumide rem ont Ja kütte koha- 
levedu on käsil ka Kuigatsi, Madsa. 
Kaikküla ja teistes rajooni koolides.

*
V i l j a n d i .  Mustla Keskkoolis on 

remont lõpetatud. Seati sisse kanalisat­
sioon ja keskküte. Knoli komsomolior­
ganisatsiooni algatusel kaunistati kooli 
üm brust. Sellest tööst võtsid osa nii 
õpilased kui ka nende vanemad.

Ulatuslik rem ont tehakse tänavu Vil­
jandi Pedagoogilises Koolis. Remonttööd 
on käsil rajooni 15 koolis. (ETA.)

Suurem töö on tehtud
Paralleelselt eksamite käiguga alus­

tati Kilingi-Nõmme rajooni Tali koolis 
ettevalm istustöid uueks õppeaastaks.

Sotsialistlikus võistluses võetud ko­
hustuste raam es on korrastatud kooli­
aed, kus katseaia 150 katselapil kasvab 

( mitmesuguseid kultuure. Ühiskondliku 
i abiga seati korda ka spordiväljak. U la­

tuslikum ate remonttöödega alustati 25. 
mail. Põhiline osa remondist on tehtud, 
kooli- ja  internaadiruum id on valgen­
datud ja  värvitud. On parandatud ka­
tused, põrandad ja vundam ent, tehtud 
uus pliit ja ahi. Remonditud on ka õpe­
ta jate  korterid. Kõik nim etatud tööd on 
tehtud kooli šefi, J. V. Stalini nimelise 
kolhoosi poolt. Kolhoosnikud võtsid en 
dale kohustuseks koolile kohale veda­
da vähem alt pool aastasest küttest.

E. TAMM

Uue õppeaasta alguseks valmib K ukruse asulas uus koolimaja. Praegu on 
ehitustööd täies hoos.

P i l d i l :  Uus ehituselolev koolimaja.
Foto V. Samussenko (ETA.)

Koondame jõu peamisele
Metsapoole 7-klassilises koolis on 

mitmed tööd kooli uueks õppeaastaks 
ettevalm istam iseks juba lõpetatud. 
Koolikohustuslike õpilaste nimestik on 
kontrollitud, hilju ti viidi lõpule näitlike 
õppevahendite ja  raam atukogu korras­
tamine. Enne õppetöö lõppu osteti va­
nem ate klasside õpilastelt tagasi 126 
õpikut, mis anti edasi noorematele 
klassidele.

õpeta jad  koos õpilastega rajasid ja 
korrastasid koolile bioloogiaaia, mille 
eest suvel hoolitsevad noorte naturalis­
tide ringi liikmed. Kooliaeda on külva­
tud ja istutatud juurv ilja internaadi 
laste toitlustamiseks.

Koolis on tänavu ette nähtud ahjude 
parandam ine ja kooli kõigis ruumides 
sanitaarrem ont. Remondileping sõlmiti 
Kaluri kolhoosiga, kes eraldas nendeks 
töödeks eri remondibrigaadi. Remonti­
misest võtavad ühiskondlike tööde kor­
ras osa ka paljud lastevanemad, õpeta­
jad ja vanem ate klasside õpilased. Nad 
parandavad koolipinke, värvivad seina­
paneele, aknaraam e ja  uksi.

Kõik tööd tahetakse lõpetada Eesti 
NSV 11. aastapäevaks, meie rahva suu­
reks pidupäevaks. Kuid töötajate sot­
sialistlike kohustuste õigeaegset täitm ist 
pidurdab mõnede rem ondim aterjalide 
puudumine. Näiteks ei ole koolil tsink-

värve, sam uti on puudus tsemendist ja 
kriidist.
' Kool andis Orajõe Tarbijate Koope­
ratiivile juba varakevadel tellimuse re- 
m ondim aterjalidele, kuid peale akna­
klaasi pole tänaseni veel midagi kätte 
saadud. Haridusm inisteerium i jaotus­
kava alusel lubatud tsement ja kriit on 
sam uti kätte saamata.

Kool hakkab uuel õppeaastal töötama 
senisest parem ais tingimustes. Seatakse 
sisse eraldi ruum id pioneeride toaks, 
bioloogiakabinetiks ja  õpilaste lugemis­
toaks, kus.töö tavad  ka ringid.

Ka õpetajad valm istuvad selleks, et 
uuel õppeaastal veelgi parem ini tööta­
da. õpetajad  S. Meriste ja U. Toonpere 
viibivad praegu Tallinna õpetaja te  
Instituudi kaugõppesessioonil, õpetaja 
H. Sutt valmistub riigieksameiks Haap­
salu Pedagoogilise Kooli juures. Kooli 
juures viibivad õpetajad organiseerivad 
õpilaste kultuurse suvepuhkuse veet­
mist. Nad korraldavad ekskursioone ja 
m atku ning rakendavad Õpilasi üldka- 
sulike ühiskondlike ülesannete tä itm i­
sele. Nii korjavad ja kuivatavad Punase 
Risti algorganisatsiooni JJikmed õpetaja 
E. Alango juhtim isel ravim taim i, noor­
te naturalistide ülesandeks on heina- 
seemnete kogumine.

A. VOLTSKOV A, 
Metsapoole 7-klassilise kooli direktor

Hariduskomisjon võitluses koolide 
eeskujuliku ettevalmistamise eest

„Muistse Venemaa kultuuri ajalugu"
NSV Liidu Teaduste Akadeemia k ir­

jastusel ilmus ..Muistse Venemaa kul­
tuuri ajaloo" teine köide.

Nõukogude teaduse poolt kogutud 
ulatuslikud uued m aterjalid, eriti 
muistse Venemaa arheoloogia valdkon­
nast, vene ku ltuuri ja kunsti välja­
paistvate m älestusm ärkide avastamine 
on teinud võimalikuks fundam entaalse 
teadusliku teose loomise, milles val­
gustatakse süstem aatiliselt kõiki Vene­
maa m ateriaalse ja vaimuelu alasid 
vanal ajal.

NSV Liidu Teaduste Akadeemia Ma­
teriaalse K ultuuri Ajaloo Instituudi 
autorite kollektiiv kasutas selles töös

arvukaid avaldam ata m aterjale vene 
kultuuri ajaloo kohta Kiievi riigi tek­
kim isest 17. sajandi lõpuni.

Teos on kavatsetud välja anda viies 
köites. Esimene köide on pühendatud 
Venemaa m ateriaalsele kultuurile ala­
tes 9. sajandist 13. sajandi alguseni, 
teine köide — sellesama perioodi vai­
mukultuurile. Kolmanda köite sisuks 
saab vene kultuuri taassünni ajalugu 
fl3.—15. sajand), neljas köide käsitleb 
150 aasta pikkust perioodi 15. sajandi 
keskpaigast 16. sajandi lõpuni — Vene 
rahvusriigi ku ltuuri õitsengut. Viies 
köide valgustab 17. sajandi Venemaa 
ku ltuuri ajalugu. (TASS.)

Tallinna M ererajooni Täitevkomitee 
alaline hariduskom isjon osutab suurt 
hoolt koolide ettevalm istam ise eest 
uueks õppeaastaks.

Tänu partei ja  valitsuse hoolele rah­
vahariduse arendam ise eest on koolide 
arv meie rajoonis sõjajärgse viie aasta 
jooksul tunduvalt kasvanud. 1945. a. 
oli neid kaks, nüüd aga kümme, ja 
õpilaste arv on kasvanud 2000-lt 5000-ni.

Uuel, 1951/52. aastal suureneb õpilas­
te arv seoses tööstuse järjekindla are­
nemise ja tööliste arvu kasvamisega ra ­
joonis veelgi. See kohustab kõiki hari­
duse alal töötajaid, sealhulgas ka hari­
duskomisjoni, hoolitsema selle eest, et 
uuel õppeaastal ükski õpilane kooli­
ukse taha ei jääks ja kõik ülesanded 
üldise alghariduse saamise kindlustam i­
se alal täidetaks.

Mida on siis komisjon teinud?
Juba m ärtsis koostati komisjoni is­

tungil tööplaan uue õppeaasta etteval­
mistamiseks. Seejuures pöörati peamist 
tähelepanu nendele koolidele, mis va­
javad erilist hoolitsust. Üks selliseid 
koole on meie rajoonis 36. kool Pirital. 
Koolile ehitatakse uus hoone. Ehitus­
tööde käigu kontrollim ine on komisjoni 
esm ajärjekordseks ülesandeks.

j 36. ja teiste koolide kontrollimise tu ­
lemusi a ru ta ti komisjoni istungil. Ra­
jooninõukogu saadikud, kes olid kont­
rollinud P irita  kooli ehitustöid, tea ta ­
sid, et ehitustöödel esineb suuri puudu­
si. Katelde ja radiaatorite puudumise 
tõ ttu  on keskkütte ja veevärgi ehitam i­
sel tekkinud seisak, kooli ehitav orga­
nisatsioon on suunanud ehitusele vähe 
tööjõudu, halvasti korraldatud kont­
rolli tõ ttu  on töödistsipliin nõrk ja töö­
de graafikust ei peeta kinni. Komisjon 
otsustas sellest teatada vastavale orga­
nile. Selle signaali peale reageeriti k ii­
resti, ja kooli ehitustöö, mille lõpule­
viimisest on huvitatud kõik õpilased ja 
nende vanemad, hakkas edenema m ärk­
sa jõudsamini.

Samasugust hoolt ilm utas haridusko­
misjon 38. seitsmeklassilise kooli eest. 
See kool, kõige noorem rajoonis ning 
üldse Tallinnas, asub uute ehitatavate 
ettevõtete ligiduses ja tal on väljavaa­
teid tunduvaks laienemiseks, kuid koo­
lil ei ole oma ruume, ta töötab 16. kooli 
ruum ides ja tal on uuel õppeaastal suu­
ri raskusi õpilaste paigutamisega. Käes­
oleval aastal oli kool sunnitud klasside 
alla võtma söögitoa, pioneeride toa ja 
teisi ruume. Kooliruumide küsimuse 
tõstsime üles partei rajoonikomitees ja

rajooni täitevkomitees, et nad looksid 
38. koolile uueks õppeaastaks norm aal­
sed töötingimused. Ühtlasi tehti linna 
haridusosakonnas ettepanek avada 38. 
koolis 8. klass, sest selle järele on tu n ­
giv vajadus.

Hariduskomisjon teeb jä rjek indla lt 
selgitustööd kohustusliku seitsm eklas­
silise hariduse kindlustam iseks ja  selle 
täiendam iseks rajoonis. Seltsimees 
Stalin rõhutas rahvahariduse ülesan­
deid, öeldes, et ilma keskhariduseta on 
võimatu igasugune kultuuriline arene­
mine. Veel rohkem: ilma selleta ei ole 
meil õiget tööstuse ja põllum ajanduse 
tõusu ega ka meie maa kindlat kaitset.

Seda seltsimees Stalini tarka näpu­
näidet järgides oleme me endale üles­
andeks teinud hoolitseda selle eest, et 
kõik rajooni keskkoolid täidaksid täie­
likult plaani õpilaste vastuvõtm isel kõi­
kidesse klassidesse.

Pole kahtlust, et M ererajooni koolid 
suudavad parteiorganisatsiooni juh ti­

misel ning kaasabil õppetöö alguseks 
eeskujulikult ette valm istuda ja tu le­
val aastal teha uusi edusamm e meie 
laste õpetamisel ning kasvatam isel 

M. SESTAKOV,
Tallinna Mererajooni alalise 

hariduskomisjoni liige

ÕPETAJA PAEV SAKSA 

DEMOKRAATLIKUS 
VABARIIGIS

B e r l i i n .  H iljuti oli Saksa Demo­
kraatlikus Vabariigis õpetaja päev. Sel 
päeval tehti kokkuvõtteid saavutatud 
tulem ustest uue põlvkonna kasvatam i­
sel dem okraatlikus vaimus.

Oma tervituses kõigile Saksa Demo­
kraatliku Vabariigi õpetajaile ja  kas­
vatajaile m ärkis valitsus, et esimest 
korda saksa rahva ajaloos saavad töö­
tava rahva lapsed mitmekülgse hari­
duse. Kõigis koolides kasvatatakse õpi­
lasi rahu arm astuse vaimus, sõpruse 
vaimus teiste rahvastega, kasvatatakse 
teadlikke võitlejaid rahu eest ja ak­
tiivseid ühtse dem okraatliku Saksamaa 
ülesehitajaid. Suur teene kõige selle 
juures on õpetajail.

õpeta ja  päeva puhul toimus Berliinis 
pidulik koosolek, millest võtsid osa va­
litsuse liikmed, dem okraatlike parteide 
ja ühiskondlike organisatsioonide esin­
dajad, eesrindlikud õpetajad, külaliste­
na õpetajad Lääne-Saksam aalt jt.

Pikema ettekandega ..Demokraatlik 
kool võitluses rahu eest“ esines Saksa 
Demokraatliku Vabariigi haridusm inis­
ter P. Wandel.

Pidulikul istungil vastuvõetud reso­
lutsioonis kutsusid nõupidamisest osa­
võtjad kõiki õpetajaid üles koos saksa 
rahva ja kogu maailma rahuarm asta­
vate rahvastega otsustavalt võitlema 
rahu poolt ja Saksamaa rem ilitariseeri­
mise vastu.

RAAMATUKOGUDE ARVU 

SUURENEMINE

B u k a r e s t .  Rumeenia rahvadem o­
kraatliku  režiimi üheks suursaavutu­
seks on linna- ja külaraam atukogude 
laia võrgu organiseerimine. Peale ame- 
tiühingu-raam atukogude, mis on ole­
mas peaaegu igas käitises, on organi­
seeritud 28 oblasti-, 149 rajooni- ja 
11 600 külaraam atukogu ning 498 raa­
matukogu linnade kultuurim ajade juu ­
res. Esmakordselt on Rumeenias ava­
tud lasteraam atukogud. Bukarestis asu­
tati esimene m uusika-raam atukogu.

Oblastite ja rajoonide raam atukogu­
des korraldatakse lugejate konverentse 
ja  kohtamisi kirjanikega. Mõnede raa­
matukogude juures on lektooriumid.

Küla- ja  rändraam atukogudes on pal­
ju  nõukogude autorite raam atuid. Lu­
gejate arv külaraam atukogudes pide­
valt tõuseb, ulatudes praegu üle 1 mil­
joni 400 tuhande. Paljude külaraam atu­
kogude juurde on m oodustatud lugeja­
te ringid.

STABIILSED ÕPPERAAMA­

TUD TŠEH HO SLOVAKKIAS

P r a h a .  A jaleht „Rude Pravo“ aval­
das Tšehhoslovakkia Kom munistliku 
Partei Keskkomitee m ääruse rahva­
koolide (algkoolide) ja keskkoolide Õp­
peraam atute kohta.

M ääruses öeldakse, et kool peab 
kasvatam a uut põlvkonda kui sotsia­
listlikku põlvkonda, üheks hädavajali­
kuks tingimuseks, e t rahvakoolid ja  
keskkoolid saaksid tä ita  seda ülesan­
net, on heade stabiilsete õpperaam atu­
te olemasolu kõikides õppeainetes.

Et koolidest täielikult kõrvaldada 
antiteadusliku obskurantism i Ja eba­
usu mõju, on vajalik noori kasvatada 
järjekindlalt teadusliku maailmavaate, 
dialektilise ja ajaloolise materialism i 
alustel.

Määruses juhitakse tähelepanu selle­
le, et koolides tuleb noorsugu kasva­
tada sotsialistliku patriotismi, suurte 
progressiivsete ajalooliste traditsiooni­
de, arm astuse ja  ustavuse vaimus r ii­
gile ja rahvale.

Iseloomustades emakeele õpikuid, 
mainitakse, et need peavad olema 
koostatud seltsimees J. V. Stalini kee­
leteadusalastele küsimustele pühenda­
tud tööde vaimus.

M ääruse ‘alaosas, mis on pühendatud 
uuele vene keele õpikule, m ärgitakse, 
et on hädavajalik vene keele õpeta­
mist nii organiseerida, et alates rah ­
vakooli neljandast klassist lapsed süs­
tem aatiliselt õpiksid lugemist ja k ir­
jutam ist vene keeles, et nad lõpeta­
des keskkooli oskaksid lugeda ja  aru  
saada vene k irjandusest oskaksid lu­
geda ja kirju tada vene keeles.

M äärus annab põhjaliku hinnangu 
maateaduse ja ühiskonnateaduste õp­
peraam atute. sam uti m atem aatika, 
füüsika, keemia ja teiste õpperaam a­
tute kohta. ------- • -------

SOFIA ÜLIKOOLI 
REKONSTRUEERIMINE

S o f i a .  Sofias lõppesid riikliku üll- 
koolihoone põhilised rekonstrueerim ise 
ja  laiendamise tööd. Nende töödega 
alustati ulatuslikult varsti pärast rah ­
vadem okraatliku võimu kehtestam ist 
Bulgaarias.

Sofia Riikliku Ülikooli uus hoone võ­
tab enda alla viie tuhande ruutm eetri­
lise maa-ala. Uues hoones on kümneid 
avaraid auditooriume, kaks suurt aulat, 
arvukalt am etiruume, klubi, raam atu­
kogu ja üliõpilaste söökla ruumid. Üli­
koolil on ka suur võimla.

SPORDI ARENDAMINE 

ALBAANIA 

RAHVAVABARIIGIS

T i r a n a .  (TASS.) Albaania Rahva­
vabariigis kantakse suurt hoolt tööta­
ja te  kehalise kasvatuse eest, luuakse 
selleks kõik vajalikud m ateriaalsed 
tingimused.

Spordi arendam iseks 1951. aastal on 
eraldatud 7 miljonit lekki. A lbaanias 
on olemas vabariiklikud spordiühingud 
„P una“ ja „S partak“, armee spordi- 
ühing ..Partisan" ja  ühing ..Dünamo- . ' 
Tänavu korraldatakse Albaanias tun ­
duvalt rohkem spordiüritusi kui möö­
dunud aastal.

Edukalt, lõppes kevadkross, m illest 
võttis osa 47 000 inimest, Ja möödusid 
kergejõustikuvõistlused. Jä rjes t rohkem 
hakkavad spordiga tegelema maanoo­
red Ja naised.
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Eestimaa K(b)P Keskkomitees

Lehissööda kogumisest Eesti N SV kolhoosides
Eestimaa K(b)P Keskkomitee büroo 

kiitis heaks Haapsalu rajooni Bolševi- 
ku kolhoosi komsomoliorganisatsiooni 
ja Palivere lastekodu pioneerimaleva 
algatuse, kes võtsid endale kohustuse 
koguda lehissööta iihislambakasvatuse 
tarbeks. Võttes arvesse, et lehissööt on 
tähtis lisaallikas koresööda tagavarade 
täiendamiseks kolhoosides ja sovhoosi­
des, kohustas Eestimaa K(b)P Keskko­
mitee büroo Eesti NSV Põllumajanduse 
Ministeeriumi, Eesti NSV Sovhooside

Ministeeriumi, partei rajoonikomiteesid 
I ja rajoonide täitevkomiteesid, trak to ri­

jaam ade poliitosskondi, kolhooside ja 
sovhooside juhtkonda toetam a vabarii­
gi komsomoli- ja pioneeriorganisatsioo­
nide algatust, abistam a neid lehissööda 
kogumise organiseerimises ja tõmbama 
sellele tööle kaasa kolhoosnikuid ja 
sovhooside töölisi, kes ei tööta heina- 
koristamisel, söötade sileerimisel ja  ko­
gumisel, külvide hooldamisel, kesakün- 
nil ja teistel põllutöödel.

I Kolhooside juhatustele soovitatakse 
i m äärata üks kolhoosi juhatuse liikmeid 
juhtim a lehissööda kogumist pioneeride 
ja kooliõpilaste, kommunistlike noorte 
ja organiseerim ata noorte poolt.

Vabariiklike ja kohalik* ajalehtede 
toim etajatele tehti ülesandeks valgus­
tada ajakirjanduse veergudel komso­
moli- ja pioneeriorganisatsioonide tööd 
lehissööda kogumisel.

TEADLIKENA JA  RÕÕMSALT ASUVAD 
NOORED ÕPETAJAD TÖÖLE

Eesti NSV Ministrite Nõukogus

Lehissööda kogumisest Eesti N SV kolhoosides
Eesti NSV M inistrite Nõukogu leiab, 

et kolhoosides ja  sovhoosides ühisloo­
makasvatuse tarbeks minevate söötade 
tagavarade suurendamisel omab rööbiti 
heinakoristam ise ja söötade sileerimise 
õigeaegse läbiviimisega suurt tähtsust 
ka lehissööda kogumine kolhooside ja 
sovhooside lammaste jaoks.

Sellest lähtudes soovitas Eesti NSV 
M inistrite Nõukogu vabariigi kolhoosi­
del ja  sovhoosidel heinateo ja  söötade 
sileerimise õigeaegse ja  täieliku läbivii­
mise kõrval organiseerida ka lehissööda 
kogumine lammaste tarbeks, igati toe­
tades selles tähtsas ürituses kom m unist­
like noorte, pioneeride ja kooliõpilaste 
algatust.

M inistrite Nõukogu kohustas nõuko­

gude ja põllum ajandusorganeid eralda­
ma vajalikke transpordivahendeid ko­
gutud lehissööda väljaveoks igas kol­
hoosis ja sovhoosis. Igas kolhoosis ja 
sovhoosis tuleb m äärata isikud, kes on 
vastutavad kolhooside ja sovhooside 
komsomoli- ja  pioneeriorganisatsiooni­
de, organiseerim ata noorte ja kooliõpi­
laste poolt lehissööda kogumise ja kui­
vatamise ning kogutud lehissööda vas- 
tuvõtm ise ja säilitamise eest, vältides 
kogutud lehissööda riknem ist ja eba­
m ajanduslikku kasutam ist.

Eesti NSV Põllum ajanduse M inistee­
rium on kohustatud välja töötam a ja 
kolhoosidele teatavaks tegema, sam uti 
komsomoliorganisatsioonidele laiali 
saatm a praktilised juhendid lehissööda

kogumise, kuivatamise, säilitamise ja 
kasutam ise viisidest, osutama põllum a­
janduse spetsialistide jõududega komso­
moli- ja pioneeriorganisatsioonidele va­
jalikku abi, välja andma näitliku abi­
m aterjali plakati kujul ja valgustama 
lehissööda kogumise küsimusi a jak ir­
janduses põllum ajanduse spetsialistide 
praktiliste nõuannete vormis.

Eesti NSV M inistrite Nõukogu soovi­
tab kolhoosidel päevanorm iks m äärata 
100—110 vihta kaaluga 2—3 kg, arves­
tades töönormi täitm ise eest 1,75 nor­
mipäeva, kusjuures lehissööda kogumi* 
sel töötavaile kooliõpilastele ja alaea­
listele m ääratakse vastavalt vähenda­
tud töönormid ja tasu normipäevades.

(ETA.)

Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumis, Eesti NSV Haridusministeeriumis 
ja Eesti NSV Metsamajanduse Ministeeriumis

Kolhoosides ühislam bakasvatuse ta r­
beks lehissööda kogumise plaani edu­
kaks täitm iseks andis Eesti NSV Põllu­
majanduse M inisteerium põllum ajan­
duse spetsialistidele juhendi osutada 
kolhoosidele praktilist abi lehissööda 
kogumises, mis on ühisloom akasvatu­
sele täiendavaks söödabaasiks.

Lähemail päevil tuleb kõigile kolhoo­
sidele teatavaks teha tootmisülesanne 
lehissööda kogumiseks, varustada kõik 
kolhoosid lehissööda kogumise, kuiva­
tamise, säilitamise tehnika ja  kuluta­
mise instruktsioonidega. Põllum ajandu­
se M inisteerium pani vastutuse lehis­
sööda kogumise plaani täitmise eest 
kolhooside esimeestele ja l&mbafarml-

de juhatajate le  ning nõudis, et 15. ja 
31. juuliks k. a. iga kolhoos esitaks aru ­
ande lehissööda kogumiseks kindlaks­
m ääratud plaani täitmisest.

*
Et toetada algatust, millega esinesid 

Haapsalu rajooni BolSeviku kolhoosi 
komsomoliorganisatsioon ja  Palivere 
lastekodu pioneerimalev ühislam bakas­
vatuse tarbeks lehissööda kogumise 
alal, ning pioneeride ja  kooliõpilaste 
töö parem aks organiseerimiseks Eesti 
NSV Haridusm inisteerium  kohustas ra ­
joonide ja linnade haridusosakondade 
juhatajaid, koolide direktoreid ja õpe» 
tajaid kaasa aitam a pioneeridest ja  
kooliõpilastest brigaadide loomises, kes

abistavad kolhoose lehissööda kogumi­
se plaani täitm iseks igas kolhoosis.

*
Eesti NSV M etsam ajanduse Ministee­

rium  kohustas metsnikke, m etsam ajan­
dite direktoreid ja  kõiki m etsakaitse- 
töötajaid selgitama lehissööda kogumi­
se tehnilisi tingimusi, võttes arvesse, 
et kõige väärtuslikum ateks puuliiki- 
deks lehissööda kogumisel on kask, 
haab, lepp, paju ja  pihlakas, eraldam a 
alasid lehissööda kogumiseks ja luba­
ma kolhoosidel koguda lehissööta, mis 
võimaldab tä ita komsomoli- ja pionee­
riorganisatsioonide ning kooliõpilaste 
poolt endale võetud kohustusi ja igale 
kolhoosile kindlaksm ääratud plaani.

TÖÖTAN SEAL, KUS MIND 

KÕIGE ROHKEM 

VAJATAKSE

Olen üks neist neljaküm ne kolmest 
noorest, kes sügava tänutundega nõu­
kogude võimu ja meie riigijuhtide vas­
tu  lahkub koolipingist, et asuda tööle 
pedagoogina. Omandada õpetajakutse 
— see on eesmärk, mis jäi kodanliku 
korra kitsais oludes minu emal teosta­
m atuks ja mis oleks ka minule jäänud 
kättesaam atuks, kui ei oleks tulnud 
juunipööret 1940. a. Nüüd on kõik m uu­
tunud — vaatan vastu sisukale, töö­
rohkele elule oma arm astatud erialal. 
Asudes valmistuma Õpetajakutseks püs­
titasin endale eesmärgi: kaasa aidata 
meie rahva poliitilise teadlikkuse kii­
rele tõusule. Tahan töötada nii, et 
neist noortest, kes sirguvad minu kui 
õpetaja ning vanem pioneerijuht suuna­
misel. kasvaksid tublid uue kommu­
nistliku ühiskonna liikmed. Juba esi­
mesest koolipäevast alates hakkan 
organiseerima oma kooli pioneere tuge­
vaks kollektiiviks ja rakendan nad 
võitlusse kõrge õppeedukuse eest. Et 
seda eesmärki saavutada, kavatsen 
lüüa käed külge kõikjal, kus ainult 
suudan abistada, olgu see siis otsene 
õppetöö, ühiskondlik töö või mõni muu 
ülesanne, Tean, et koolitöö kõrval 
ootab mind avar tööpõld kolhoosikülas 
Olen teadlik ka sellest, et töö maaõpe- 
ta jana ei ole kerge, et mul tuleb või­
delda nii mõnegi raskusega Kuid see 
mind ei kohuta. Tahan minna tööle 
sinna, kus mind kõige rohkem  v a ja ta k ­
se. Tunnen, et olen suur tänuvõlglan** 
meie riigile, kelle abiga olen jõudnud 
õpetajakutseni, ja eduka tööga kooli­
põllul tahan asuda seda vfllga tasuma.

S TOPRO,
Rakvere Pedaqoopilise Kooli
lõpetaja, kommunistlik noor

Kool andis meile hea ettevalmistuse
Meile, pedagoogiliste õppeasutuste 

lõpetajatele, kindlustas Nõukogude va­
litsus töökohad Juba enne kooli lõpe­
tamist. Meil ei ole vaja otsida tööd ja 
lõpuks sellest veel Ilma jääda, nagu 
seda Juhtus kodanlikul ajal.

Kool andis meile põhjaliku teoreeti­
lise ettevalmistuse. Me õppisime nelja 
aasta jooksul pedagoogikat ja algkooli 
õppeainete metoodikat. Koolis oman­
datud teoreetilisi teadmisi oleme ra ­
kendanud ka õppepraktikas. See aga ei 
tahenda, et oleksime võimelised kooli­
põllul väga hästi töötama ilma pideva 
enesetäiendam iseta.

Kindlasti kerkib tööle asumisel üles 
mitmesuguseid küsimusi seoses üksiku­
te ainete õpetamisega, distsipliiniga Ja 
algkoolide Juhtimisega, sest meil puu­
duvad töökogemused.

Et saada ettekujutust, milliseid ras­
kusi esineb noortel õpetajatel kooli­
töös, selleks korraldati Haapsalu Peda­
googilise Kooli juures käesoleva õppe­
aasta lõpul noorte õpetajate päevad. 
Neist päevadest võtsid osa Haapsalu 
Pedagoogilise Kooli tänavused lõpeta­
jad ja  väga palju noori õpetajaid, koo­
li endisi lõpetajaid.

Sel kokkutulekul esinesid vanemad 
pedagoogid loengutega metoodilistel

teemadel. Elavaks kujunes ka koge 
muste vahetamine ja mitmesugust 
küsim uste arutelu noorte õpetajat 
ringis. Palju  tänuväärseid nõuandei 
jagasid siin jällegi vanemad pedago< 
gid. Meile, tänavustele lõpetajatele, kl 
junesid need päevad aga eriti huviU 
väiks ja kasulikeks, sest tutvusin 
paljude praktilise koolitöö küsimustel 
ja salme teada, kuidas neid küsime 
lahendada. Sam uti oskame nüüd Ju' 
hoiduda vigadest, mida on varem tc 
nud noored õpetajad.

Nii on kool andnud meile igaküU 
ettevalm istuse ja püüdnud mitme* 
guste meetoditega selgitada koolieh 
se puutuvaid küsimusi, et suudaks* 
eeskujulikult täita meile usaldaf 
ülesandeid.

Meie, noorte õpetajate kohus 
avaldada sügavat tänu Nõukogude 
litsusele ja bolševike parteile s* 
eest, et meie eest nii hästi hoolil 
takse. Tänu avaldub aga ennastsal 
vas ja  kohusetundlikus töös koolil 
lul ja ühiskondlike ülesannete t 
misel.

V. NOMM,
H aapsalu P ed agoog ilis t  /  
lõpetaja, ko m m u n istlik

Tahan saada täisväärtuslikuks nõukogude õpetaji

P IONEER IDE  PANUS

Ühinedes Haapsalu rajooni Palivere 
Lastekodu algatusega abistada kodu- 
kolhoosi ühlskarjale eelolevaks talve­
perioodiks lehissööda varum isel võtsid 
Paide rajooni P rääm a Lastekodu pio­
neerid endile vastavad sotsialistlikud 
kohustused.

Nad otsustasid koguda oma šeflus- 
alusele 9. Mai kolhoosile ning laste­
kodu abim ajandlle lehissööta. Iga pio­
neer võttis endale kohustuse valm is­
tada südasuve Jooksul vähem alt 100 
vihta lehissööta. K asvataja Juga ju ­
hatusel kuivatatakse vihad agrotehni­
ka kõigi reeglite kohaselt ja antakse 
siis üle šeflusalusele kolhoosile.

Lastekodu pioneeridega ühinesid ka 
kommunistlikud noored, ja nüüd on 
kõik lastekodu kasvandikud vabal ajal 
kibedas tegevuses lehissööda kogumi­
sega.

M  P A L U V E R E

Järgnedes üleskutsele
V a l g a .  (ETA.) Järgnedes Haapsalu 

rajooni Bolševiku kolhoosi kom m unist­
like noorte ja noorte üleskutsele, hak ­
kasid Stalini-nimelise kolhoosi noored 
koguma lam bafarm ile lehissööta. Indi­
viduaalses sotsialistlikus võistluses on 
kolhoosinoored ö . Juntson, M. Nargla. 
A. Loom ja  teised oma põhiliste töö­
ülesannete kõrval kogunud üle 100 
kahekilogram milise lehtpuuviha. Kol­
hoosinoored otsustasid koguda iga lam ­
ba kohta vähem alt 3 tsentnerit lehis­
sööta ning valm istada Eesti NSV 11. 
aastapäevaks vähem alt 500 lehissööda 
vihta. Lehissööda kogumiseks moodus­
tati 5-liikmeline noortebrigaad.

lehissööda varum isele on asunud ka 
Molotovi-nimelise, Oktooobri Võidu ja 
teiste rajooni kolhooside noored.

O t e p ä ä .  (ETA) Haapsalu rajooni 
noorte üleskutset järgides on Rahva 
Jõu kolhoosi noored kogunud juba 600 
kg lehissööta. Otepää keskkooli pio­
neerid valmistasid kolhoosile üle 300 kg 
lehissööta.

Lehissööta koguvad ka Kirovi-nim e- 
lise, Oktoobri Võidu kolhoosi ja teiste 
rajooni kolhooside noored.

*
Pürksi 7-klassilise kooli pioneeridel 

on käsil vihtade tegemine. Senini on 
neil koos kolhoosi kommunistlike noor* 
tega kogutud üle 2500 viha. Paljud 
pioneerid on valm istanud juba 200 
vihta ning lubavad koguda veelgi roh­
kem. Lehissööda kogumisest võtavad 
osa ka paljud klassijuhatajad, nagu 
õpetajad Lammas, G jardm ann, Väli ja 
teised.

L  K A D A K

V i l j a n d i .  (ETA) Eesti NSV 11. 
aastapäeva tähistam iseks toim uva ra ­
jooni laulupäeva ettevalm istustööd on 
täies hoos.

Lähemail päevil toim uvad Viljandis 
ühendatud kooride eelproovid. Tänavu 
võtab rajooni laulupäevast osa 12 sega­
koori, 8 naiskoori, 3 meeskoori, 26 las­
tekoori, 3 rahvapilliorkestrit ja 12 rah-

Ettevalmistusi rajoonide laulupä avadeks
vatantsukollektiivi — kokku ligi 2500 
inimest.

*

vurite koor ja Rakvere teatri kollek­
tiiv.

*

J õ h v i .  (ETA). Toilas toim uval ra- A n t s l a .  (ETA.) L innapargis viidi 
i ^ n i  jaulupäeval^ esineb üle_700 Jatulja j lö|>ule laululava Ja tan tsuväljaku  ehi­

tustööd. Siin toimub 21 ja 22. juulilja ta n ts ija — kolhoosniku, kaevuri jne 
Jõhvi ehitajate klubi tantsukollektiivid 
esinevad iseseisva kavaga. Laulupäe­
vast võtavad osa ka K ohtla-Järve kae-

rajooni laulupäev. Laululava m ahutab 
kuni 800 lauljat ja pillimeest.

HAKKAME EDASI ÕPP IMA

Käesoleval aastal rikasta? Haapsalu 
Pedagoogiline Kool vabariigi Õpetajas­
konda 36 noore algkooliõpetajaga. Need 
noored tahavad nüüd kõik oma Jõu 1a 
võimed rakendada selleks, et k asv a ta ­
da noort põlvkonda kommunismi vai­
mus. Oleme kõik teadlikud sellest, et 
irrm ene, kes õpetab teisi, neab ise 
omama põhjalikke teadmisi. Seepärast 
asuvad kõik lõpetajad edasi õppima 
kaugõppe teel kas Tallinna Ja Tartu 
Õpetajat# Instituudis või T artu  Riikli­
kus Ülikoolis.

Nõukogude riigis ei ole karta  h a rit­
laste üleproduktsiooni. Vastupidi, meie 
maal on vajalik, et kõik töötajad olek- 
s i i  haritud, sest kom m unistlikus ühis­
konna? saavad elada ainult igakülgselt 
nrenenud Ja haritud Inimesed.

Asun Jnetalana tööle Elva rajoonis 
Kavatsen hakata edasi õppima Tartu 
Riiklikus ülikoolis. Sam uti hakkavad 

oma haridust täiendam a lõpetajad 
Ellen Tertels, Eldor Veevo jt. Meie, 
lõpetajad, mõistame, et a inu lt tänu 
nõukogude võimule oli meil võimalik 
saada pedagoogilist haridust. Tahame 
omalt poolt kõigiti kaasa aidata nõu­
kogude võimu kindlustam iseks ja  tu ­
gevdamiseks, rahu  kindlustam iseks 
kogu maailmas. Seda saame teha töö­
tades bolševistliku ennastsalgavusega 
hariduspõllul.

K. A H V E N ,
H aapsalu P edagoogilise Kooli lõpetaja, 

ko m m u n istlik  noor

Hea on elada Nõukogudemaal, kus 
rahvas elab Jõukalt ning kultuurselt. 
Tänu bolievike partei ja  isiklikult 
seltsimees Stalini isalikule hoolitsusele 
on meile, noortele, avatud kõik teed õp­
pimiseks ja elukutse valikuks. Kas 

I oleks kodanlikus Eestis võimalik olnud, 
j et minust, mõisatöölise pojast, oleks 
I saanud Rakvere Pedagoogilise Kooli 
! abiturient, tulevane õpetaja-vanem plo- 

neerijuht, — et oleksin jõudnud oman­
dada sellist elukutset? Ei iialgi!

Nüüd on see aga teostunud. Sügisel 
alustan tööd . Õpetaja-vanempioneeri- 
juhina lastekodus. Ei ole austavam at 
ülesannet kui kasvatada uut sugupõlve 
Lenini-Stalinl ideede vaimus, kasvata­
da meie sotsialistliku kodumaa tõelisi 
patrioote. Tahan seda ülesannet auga 
täita.

Nõukogude õpetaja ülesandeks ei ole 
ainult laste kasvatamine, vaid tema 
ülesandeks on ka pidev selgitus- ja agi- 
tatsioonitöö üm berkaudsete elanike hul­

gas. Meie külas leidub veel küllalt 
mesi, kelle teadvus on m ürgitatud 
suguste kodanlike iganditega ja \ 
teooriatega. Nad ei saa veel aru 
kom m unistliku partei m aailmavaa 
test alustest, meie sotsialistliku 
poliitikast. Neile on tarvis selgltac 
ainus õige tee jõukale ja ku ltu i 
elule on bolievike partei ja tema 
tide poolt kättenäidatud tee, tee s< 
lismilt kommunismile.

Niisugused on minu lähemad 
märgid, mis ma sean enda ette 
lõpetamisel. Lisaks sellele tahan 
vait täiendada oma teadmisi. Asun 
m ittestatsionaarselt õppima. ' 
saada täisväärtuslikuks nõukogud* 
tajaks ja tä ita  hoolega neid vas 
rikkaid ülesandeid, mis õpetaja e 
seadnud Nõukogude valitsus ja 
vlke partel.

A. EL1SMAE, 
Rakvere Pedagoogilise Kooli 16 

kommunistlik noor

Täidame auga
Tallinna õpeta ja te  Instituudi piduli­

kult ehitud aulas viibivad noored kuu­
lavad rõõmsas ärevuses oma aastate 
jooksul arm saks saanud õpetajate 
tervltussõnu. Need on 167 noort õpeta­
jat, kellele praegu antakse kätte diplo­
mid. Nad sooritasid riigieksamid heade 
tulem ustega, 26 õpilast said k iituskir­
jad. K iituskirja omanikud on kom m u­
nistlikud noored V. Karolin, E. Taar, 
J. Kurdvee, M. Loit ja paljud teised.

Noored õpetajad on teadlikud oma 
täh tsatest ning vastutusrikastest ü lesan­
netest noore põlvkonna õpetamisel ja 
kasvatamisel. Nad tahvad auga täita 
oma kohustusi. Kõigi noorte südames 
on palav tänutunne bolievike partei,

oma ülesande
suure Stalini vastu, kelle hoc 
neil oli võimalik m uretult Õppi 
lal kui tuhanded noored kapi 
maal on mures leivatüki pär 
näe undki kõrgem ast hariduses 
noortel ei ole muud muret kui 
Töökohad olid noortele õp< 
kindlustatud juba enne õpp< 
lõpetamist.

Rõõmsalt lahkuvad tulevas 
ta jad  instituudist, et pärast 
asuda oma tööpostile kõmmuni 
tamisel, kogu maailma rahurin  
lustamisel.

A SUURVÄRA
Tallinna õpetajate Instituudi

Romaan töötava rahva võitlusajaloost
Aadu Hint: ..TUULINE RAND", 
Eesti Riiklik Kirjastus, Tallinn, 
1951.

Eesti rahva revolutsioonilise vöitlus- 
ajaloo kujutam ine on senini eesti nõu­
kogude kirjanduses olnud tä itm ata lün­
gaks. Sellepärast on eriti rõõm ustav 
Aadu Hindi rom aani-triloogia esimese 
köite .Tuuline rand* ilmumine, mis on 
m ärkim isväärseks edusam m uks nii au ­
tori loomingus kui ka eesti nõukogude 
proosakirjanduses üldse.

Romaani sündm ustik toimub ajava­
hem ikul 1901 a. algusest kuni 1905. a. 
lõpuni, haarates seega Venemaa töölis­
liikumise tõusuaastaid. mil kasvasid ja 
tugevnesid m arksistlikud sotsiaalde­
m okraatlikud organisatsioonid (ka Ees­
tis asutati sotsiaaldem okraatlik organi­
satsioon M. I. K alinini poolt), kuni 
1905. a. detsem bri relvastatud ülestõu­
suni — revolutsiooni haripunktini.

Romaanis näidatakse neid põhjusi ja 
tingimusi, millele rajanes revolutsioo­
nilise liikumise tõus. kusjuures revo­
lutsiooni kiirendas Vene-Jaapani sõda, 
mis paljastas rahvahulkade ees täieli­
ku lt ja õpetas neid vihkam a pehkinud 
tsaarikorra aluseid. K ahjuks on just 
V ene-Jaapani sõda ja selle tähtsust 
tõukejõuna revolutsioonile mainitud 
vaid riivamisi.

A. Hindi rom aan annab ajaloolisele 
tõele vastava läbilõike tolleaegsest jõu­
dude vahekorrast võitluses ning näitab, 
e t 1905. a. kodanlik-dem okraatiik revo­
lutsioon oli suureks kar istusens ning 
õppetunniks töötavale rahvale, valm is­
tades ette Suure Sotsialistliku Oktoobri­
revolutsiooni võitu.

Õigesti ja  ilm ekalt näitab autor mei­
le teoses eesti küU  kihistum ist ja klas­

sivõitlust, mida kodanlikud natsionalis­
tid püüdsid moonutada ja kinni m ätsi­
da. Autor joonistab veenva pildi Saare­
maa töötava rahva kangelaslikust võit­
lusest oma rõhujate — mõisnike ja 
tsaarivõim u, tõusva eesti kodanluse, 
kiriku ja pastori ränga ekspluateerim i­
se vastu, mis viis töötava rahva välja 
kannatam atusse olukorda

.Tuulise ranna* tegevus toim ub Saa­
rem aa läänerannikul, Kaugatomal, mil­
le kohta väga tabavalt k irju tab  .Uus 
Aeg* 1901 a.: .K ohad on Kaugatoma 
kihelkonnas enam asti kõik rendikohad 
ja nõnda targasti seatud, et pidajal 
surra ega elada võimalik ei ole*, sest 
et . . . .  teenitud kopikad sügisel mõisa 
lähevad koha rendi tasumiseks."

Rannarahva põhimass — kehvik-ka- 
lurid, rentnikud, vabadikud-m oonakad
— elab viletsais tingimustes, talurahvas 
kannatab m aanälga, sest maa on 
mõisnike ja hallparunite oma, kala- 
püügivesigi kuulub parun Rennen- 
kampfile või ta väimees Girgensonile. 
Rent maa eest on väga kõrge, pealegi 
renditi välja kõige halvem aid m aatük­
ke. .Vabadikud-m oonakad olid oma 
hüttidega paepealsetesse kadarikkudes­
se või sooveertesse laiali pillatud — üks 
Vesikutiigi äärde, teine K atku veerele, 
kolmas, neljas ja viies Rannaväljale 
külameeste põldude alla ..  .* Need tin ­
gimused kutsusid esile töötava rahva re­
volutsioonilise võitluse võimsa tõusu.

Romaani tõsiseks saavutuseks on v ä r­
vikalt joonistatud pildid Saarem aa ta ­
lurahva tööst ja elust. Aadu Hint, meie 
parim  rannaelu  ja  -inimese tundja, on

m eisterlikult esile toonud rahva iseloo­
mujooned — visaduse, tööarm astuse, 
optimism*., elurõõmu, loova ja avara 
hinge. Elavaina kerkivad lugeja ette 
tüüpilised randlased, seejuures igaüks 
tugeva isikupäraga.

.Tuulise ranna* keskseteks kujudeks 
on Tihu suguvõsa liikmed. Matis Tihu 
tunneb otseselt parun Rennenkampfi 
vägivalda, peab asuma rendikohalt va- 
badikuhütti, tema poeg Sander jääb 
kadunuks Vene-Jaapani sõjas ja tema 
teisest pojast Peetrist kujuneb teadlik 
revolutsioonilisest liikum isest osavõtja, 
teiste õhutaja. Tihude suguvõsasse kuu­
lub ka Pime-lvaarli, kurnaja te  vastu si­
hitud pilkelaulude autor. Tihude sugu­
seltsist pärit tegelased esindavad teo­
ses vabadust ja maad janunevat ta lu ­
rahvast. välja arvatud Matis Tihu vend 
Tõnis, kellest saab kulak 1a laevade- 
omanik ning kes 1905. a. revolutsioonis 
esindab tüüpilist eesti kodanlast sellele 
omase reetliku käitumisega revolutsi­
ooni suhtes Tihude kõrval esinevad 
vana laevam eister Vanaõue Mihkel, 
tüürim ees Tanel Oige, Koki Pikk-Vil- 
lem, rahva hulgast võrsunud külaharit- 
laste esindaja vallakirju taja Ants Saar 
jt — nad kõik on aktiivsed, veendunud 
võitlejad rahva huvide eest.

Eestis kujuneva külakodanluse esin­
dajateks on Jaan  Püüm ann (Rässa 
Jaan), kes .sih ib  ta lita ja  au peale* ning 
saavutabki selle laevaomanik vana 
Hollmann, hiljem ta naine, metsakaup- 
mees Vikström ja Tõnis Tihu. kellest 
saab tüüpiline kapitalistlik kiskja, töö­
tava rahva põlgaja. Tema valelikud 
sõnad iseloomustavad teravalt kodan­
luse mõttelaadi rahva suhtes. Tõnis T i­
hu väidab, et elu ei saa korraldada m it­
te .m õne labase massidem okraatia abil,

muidugi ka m itte mõne tü rann i kom ­
bel*, vaid kui temal, . . . .  lih trahva hul­
gast tulnud mehel, oleks suur võim 
käes, suudaks ta korraldada Inimeste 
elu ja hoolitseda rahva eest paremini, 
kui rahvas seda ise kunagi teha oskaks 
ja suudaks*.

Tõnis Tihu tõuseb rahva ekspluatee­
rimise arvel. Tõnise algatusel panevad 
lendlased raha kokku ja ehitaygd p u r­
jelaeva .Kaugatom a*, et sel teel pää­
seda mõisniku m ajanduslikust sõltuvu­
sest, kuid satuvad uue kapitalistliku 
kiskja Tõnise mõju alla, kes teeb laeva- 
seltsi oma ülalpidam ise ja rikastum ise 
allikaks. 1905. a revolutsioonis esin­
dab Tõnis Tihu tüüpilist kodanlast, kes, 
hirm utatud revolutsioonist, läheb k aa­
sa m ustsajalastega, aidates kindlustada 
tsaarikorda. Rahva võitlus kodanluse 
vastu on esile toodud õnnestunult, jõu ­
liselt.

Vajaliku teravusega esilduvad .T u u ­
lises rannas* vastuolud eesti rahva ja 
balti aadli vahel. R annarahvas vihkab 
hinge põhjast parun von Rennenkam p­
fi, kes tõstab renti, nõuab maksu kala­
püügiõiguste eest, kisub talupoegade 
käest ära parem ad maad ning kirub 
rentnikke et . . . . n e e d  ei tah tnud  m it­
te oma arm as herr koorem sarvpide 
vides". Sam uti vihkab rahvas paruni 
käsikut Uugu Siimu, kes ainukesena 
talupoegadest .elas edasi oma heas isa­
isade ta lu s , . . "

Seoses rahva võitlusega mõisnike ja 
kodanlaste-hallparunite vastu näidatak­
se rom aanis- kiriku reaktsioonilist osa 
Kaugatoma pastor Alfred Girgensoni 
kuju kaudu. Terava satiiriga paljastab 
Aadu Hint romaanis pastoritele iseloo­
m uliku valelikkuse, ülbuse, tigeduse, 
kes ülistasid ja õnnistasid karistussal­
kade veretöid. Girgensonile, kes püüab 
surevale raugale Reedikule jum alaarm u 
anda, nõudes selle eest osa varandust 
kirikule, vastab rauk: . . . .  R a h a . , .

paljast raha tahab ta saada . . .  raha on 
sinu jum alaarm  ..  .* Sam uti vihkab 
rahvas tsaarivõim u käsikut — nuhkl ja 
provokaatorit, keda esindab teoses .va- 
navarakorjaja* A rtu r Tikk.

Aadu H int näitab rom aanis ka 1905. 
aasta revolutsiooni peajõudu, töölisklas­
si, kelle esindajaks on M atis Tihu poeg 
Peeter, Tallinna m asinaehitustehase töö­
line, vabrikus teadlikuks kujunenud 
võitleja-bolSevik. Peeter saabub Kauga- 
tomale ning tem a initsiatiivil lähevad 
talupojad mõisa oma õigusi nõudma; ta 
asutab vallas parteiringi. Peeter esin­
dab rom aanis boMeviku kuju, peab see­
ga näitam a bolievike organiseerivat 
ja juh tivat osa revolutsioonis. Peetri 
kuju rom aanis jääb aga kahvatuks, ske­
maatiliseks ja episoodiliseks. Tema te ­
gevust kodukülas näidatakse pealis­
kaudselt. Me ei näe. kuidas rannaini- 
m estest-kehvikutest said teadlikud re­
volutsioonilised võitlejad bolSevlstlike 
ideede omandamise kaudu*, muuseas kä- 
sitletuks jääb  ka revolutsiooni peatin­
gimuse — tööliste ja talupoegade liidu 
küsimus.

Romaani tõsiseks puuduseks on eesti
• ja vene rahva sõpruse kui suure a ja ­

loolise teguri käsitlem ata jätm ine au ­
tori poolt. .Tuulises rannas* ei näida­
ta vene revolutsioonilise proletariaadi 
juh tivat osa 1905. a. revolutsioonis, 
kelle innustusele järgnesid ka teised 
rahvad Venemaal. On vaid puudutatud 
lühidalt vene seltsimeest Mihhail Ka- 
lininit, kuid vene eesrindlike tööliste 
mõju revolutsioonilistele sündm ustele 
Eestis teoses ei käsitleta.

Proletariaadi juhtiva osa ja eesti ning 
vene rahva ajaloolise sõpruse pealis­
kaudne näitam ine on romaani peapuu 
dusteks.

Aadu Hindi keel nagu tunnem e seda
ta varasem ate teoste kaudu, on käes­
olevaski romaanis rahvalik, lopsakas,

värvikas, kujunditerikas. See i 
ju  kaasa nii tegelaste kõne kv 
torikõne mõjuvusele. Tee 
värskelt, Ilmekalt ja elulisi 
vusega an tud  pildid rahva tö 
ja klassivõitlusest rannakülas 
nis leiab kõige selle kaudu r< 
tõde, et ainult revolutsioonilt! 
se teel saavutab töötav rahva: 
se. Ja  kuigi rahvas seekord s 
kaotuse osaliseks, karastus 
selt, õppis revolutsioonilistest 
test. Kuni uue revolutsioonilis 
kumise tõusuni, võitnud revo! 
põles töötavas rahvas kustur 
lustuli. .See oli .Internatsion; 
Hke sõnade tull, mis leegitses 
ha all. et aastaid hiljem  uu 
salt lõkkele lü ü a ,' nagu üt 
romaani esim est köidet lõpet 
taid hiljem kukutas töötav n 
pluataatorlikud klassid ja 
lutslooni võidukalt lõpule.

Romaan .Tuuline rand* on 
suurt täh tsust ka meie noor 
tamisel. e riti kui esimene n 
lutsioonilist võitlust käsitlev 
nõukogude kirjanduses, anc 
lise tõe väljatoomisega üldi 
tunud kujutuse meie tööts 
võitlusrikkast m inevikust R 
nab palju võimalusi tööral 
võitluse, selle olemuse ja 
mõistmiseks noortele, õpet 
hindam a töötava rahva re 
lise võitluse traditsioone, 
rand* pakub eeskätt rohke 
likku m aterjali k irjandus*  
õpetajaile, kuid ka kõigile

Et .Tuuline rand* on e 
A. Hindi triloogiast, siis 
meie avalikkus temalt huvi 
osa, lootes seejuures esimes 
puuduste kõrvaldam ist — 
di ja eesti ning vene rai 
jõulist esiletoomist.
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ÕPETAJAD
Pedagoogiliste õppeasutuste tööd pee­

geldab kujukalt see, kuidas nende en­
dised kasvandikud tulevad toime kooli­
tööga. Noorte õpetajate edusammud, 
eriti esimesel tööaastal, olenevad täiel 
m ääral nende teoreetiliste ja  praktiliste 
teadmiste kvaliteedist, mis nad on aas­
tate jooksul om andanud õppeasutustes.

Milliste teadmistega astuvad ellu 
Rakvere Pedagoogilise Kooli lõpetajad, 
kuidas nad tunnevad õpetamismetoodi­
kat, milliseid teoreetilisi ja praktilisi 
teadmisi omavad nad pedagoogikas, se­
da näitasid riigieksamid.

Tutvunud lähem alt eksamite tu le­
mustega, võib öelda, et Rakvere Peda­
googilises Koolis on visalt töötatud õpi­
laste ideelis-teoreetilise taseme tõstm i­
seks. Täites partei direktiive ideoloogi­
lise kasvatuse kohta, allutas kool ko­
gu õppe-kasvatustöö eesmärgile kasva­
tada õpilastes m aterialistlikku m aail­
mavaadet, kom m unistlikku veendumust, 
nõukogude patriotism i ja sügavat a ru ­
saamist oma kohustest meie sotsialist­
liku kodumaa ees. Palju  tööd tegid õp­
pejõud ka selleks, et süvendada õpilas­
tes huvi ja  arm astust õpetajakutse, oma 
tulevase pedagoogilise tegevuse vastu.

Milliseid teadmisi näitasid pedagoo­
gilise kooli lõpetajad ühe juhtiva õp­
peaine — pedagoogika — eksamil?

Riigieksameil oli 23 tulevast õpetajat, 
kõik kom m unistlikud noored. Riikliku 
kvalifikatsioonikomisjoni ees seisab 
õpilane Liim, kellele langes pilet nr. 5. 
Ta kõneleb vaimustusega V. I. Lenini 
ja  J. V. Stalinl õpetusest kommunist­
liku moraali kasvatamisel, vastandades 
sellele kapitalistliku ühiskonna hundi- 
moraali. Niisama tuliselt ja suure sise­
mise veendumusega ju tustab  õpilane 
õpetaja eeskujust laste ja kohalike ela­
nike kasvatamisel. Ta räägib klassivä- 
llste ringide tööst kui tähtsast tegurist 
õpilaste kasvatam isel kommunismi vai­
mus ja sellest, kuidas ta kord õpetajana 
töötades kavatseb korraldada õpilaste 
isetegevusringide tööd. Selle noore vas- 
tuseist nähtub, et ta arm astab siiralt 
oma tulevast elukutset, et ta on tu li­
hingeline nõukogude patrioot, kellest 
saab tubli õpetaja ia hea ühiskonnate­
gelane, agitaator, Leninl-Stallni partei 
ideede propageerija laiade rahvahulka­
de keskel.

Õpetaja ülesanded koolis ja ühis­
kondlikul tööl on selged ka teistele lõ­
petajaile. Rõõm on kuulata õpilase 
Elismäe sõnu, kes räägib õpetaja täh t­
sast osast laste kasvatamisel ning suu­
namisel. Eksam ineeritav seab õigusta­
tu lt tähtsale kohale õpetaja pideva ene­
setäiendamise, lakkam atu edasiõppimi­
se. A inult see õpetaja on autoriteetne 
laste, kaasõpetajate ja ümbruskonna 
elanike hulgas, kes tunneb põhjalikult 
marksism i-leninism l teooriat. Ainult 
selle eesrindliku ühiskondliku teooria 
valguses on võimalik eksim atult orien­
teeruda antud olukordades, mõista 
üm britsevate sündmuste seesmist seost, 
ette näha sündm uste käiku. Noor lenin- 
lane väidab, e t iga õpetaja peab olema 
sügavalt veendunud Lenini-Stallni par­
tei põhimõtete õigsuses, peab olema 
nende ideede tulihingeline pooldaja, sest 
ainult lils suudab ta veenda selles ka 
üm bruskonna elanikke, suudab aidata 
neil vabaneda kodanliku aja igandeist, 
kasvatada neist samasuguseid nõuko­
gude korra tuliseid pooldajaid, nagu ta 
on ise.

Edasi räägib õpilane pioneeriorgani­
satsioonist. Et eksam ineeritavad õpila­
sed valmistusid pedagoogilises õppeasu­
tuses ka vanempioneerljuhl kutse vas­
tu, on neil kõigil head teadmised pio­
neeritööst kui esm ajärgulise tähtsusega 
klassivälise töö võimist.

Väga hästi vastab piletis nr. 21 nõu­
tud küsimustele ka Õpilane Kuusmik. 
Tema ülesandeks on selgitada eksam i­
komisjonile. kuidas ta õpetajana kas­
vatab õpilastes nõukogude patriotism i 
ja nõukogude rahvusliku uhkuse tu n ­
n e t

Olles lõpetanud küsimuse teoreetilise 
osa, toob ta rohkesti näiteid sellest, kui­
das tuleb käsitleda üht või teist õppe­
ainet, e t õpilases kasvaks ning areneks 
see ülev tunne.

„Uhkustunne oma suure sotsialistliku 
kodumaa üle kasvab ja süveneb õpi­
lastes, kui nad geograafiatundides õpi­
vad tundma oma maa am mendamatuid 
maapõuevarasid, looduslikke rikkusi, 
tu tvuvad looduse üm berkujundam ise 
suure stalinliku plaaniga, mis näeb ette 
kõrbede m uutm ist õltsvaiks aedadeks 
ja lokkavaiks vlljaväljadeks," ütleb 
eksamineeritav.

Et koolis on rõhutatud suure peda­
googi A. M akarenko kasvatuslikke põ­
himõtteid, sellest kõnelevad selget 
keelt mitme õpilase vastused. Nii ju ­
tustab eksam inand Kolk kollektiivi suu­
rest kasvatuslikud, mõjust lastele ja 
tõendab seda näidete varal Makarenko 
teoseist. „üks esimesi õpetaja ülesan­
deid koolis on liita oma klassi õpilased 
ühtseks tugevaks kollektiiviks. Ilma 
kollektiivi abita suudab õpetaja vähe. 
Kollektiiv, millele õpetaja kasvatustöös 
võib toetuda, on see suur jõud, mis os­
kuslikul suunamisel võib korda saata 
suuri asju.* Need on juhtm õtted, mis 
see noor koolist kaasa viib õpilane on 
lugenud M akarenko , .Pedagoogilist
poeemi" ja see on ta lemmikraamatuid.

õpilased on tu ttavad  ka teise suure 
nõukogude pedagoogi, pioneeriliikumise 
ra ja ja  N. K rupskaja töödega. Pioneeri­
tööst kõneldes toetuvad nad N. K rups­
kaja ideedele ja toovad tsitaate suure 
pedagoogi teoseist. Ju tustades laste kas­
vatam isest enne kooli ja koolis ütleb 
Õpilane Topro: „Oma artiklis ..Kool ja 
pioneeriliikum lne“ k irju tas N. K rupska­
ja: ..Organisatsioonis õpivad lapsed kol­
lektiivselt tundma, kollektiivselt tegu t­
sema, kollektiivi tahtele allum a . . .  Mi­
da varem hakkab laps elama kollek­
tiivis, seda suurem ad on eeldused, et te­
m ast kasvab tõeline kommunist, kes os­
kab kogu hingega anduda ühise ees­
märgi saavutam isele.4*

Sam uti on õpilased tuttavad vene 
pedagoogika isa ning ra ja ja  K. Ušinskl- 
ga. Nad tunnevad selle andeka peda­
googi põhilisi seisukohti algõpetuses, 
tema didaktilisi reegleid õpetamises.

Üksteise järe l astuvad eksamikomis­
joni ette noored tulevased õpetajad. 
Enamik neist vastab ainult väga hea­
dele hinnetele. A inult paari eksam inan­
di vastused hinnitakse rahuldavaiks.

Kuid eksamikomisjon ei jää rahule 
ka kõige põhjalikum ate vastustega teo­
reetilistes küsimustes. Esitatakse sageli 
lisaküsimus!, et veenduda, kuidas lõpe­
tajad  oskavad oma teoreetilisi teadmisi 
rakendada praktilises elus.

Nii esitatakse õpilastele küsimusi, 
kuidas nad toimivad üksikute õpilaste 
dlstslplllnirikkum ise puhul, mida peab 
õpetaja tegema, kui üksikud või paljud 
õpilased on teinud etteütluses palju  vi­
gu, kust peab õpetaja otsima põhjusi, 
kui kogu klassi kontrolltöö tulemused 
on halvad, millised raam atud on ühe 
või teise klassi õpilastele lugemiseks 
kohustuslikud. Õpilased peavad sele­
tama, kuidas organiseerida ja  suunata 
klassiväliste ringide tööd, kuidas kont­
rollida õpilaste koduste ülesannete tä it­
mist, klassivälist lugemist, päei/arežiimi 
täitm ist, ja vastam a paljudele teistele 
praktilistele küsim ustele. Enamikule 
esitatud küsim ustest suutsid lõpetajad 
anda rahuldava vastuse.

K ahjuks puudutati täiendavate küsi­
muste osas suhteliselt vähe sellist tä h t­
sat küsimust, nagu õpetaja töö klassi­
juhatajana. On aga teada, et paljud 
noored algajad õpetajad just selle küsi­
muse lahendamisel raskustesse satuvad 
ning pahatihti eksisamme teevad.

Kokkuvõttes võib m ärkida, et eksa­
mitulemused olid üldiselt head. Lõpeta­
jad näitasid häid teoreetilisi teadmisi, 
oskust orienteeruda koolielu igapäevas­
tes küsimustes.

R. K A SK

Puudustest algebra õpetamisel
Möödunud eksamite tulemused k in ­

nitavad õppe-kasvatustöö taseme tõusu 
koolides. Paljud nooremad ja mitmed 
vanemad klassid sooritasid eksamid 
ilma puudulike hinneteta. See on m ak­
sev ka m atem aatika kohta, mis tavali­
selt valmistab õpilastele suuremaid 
raskusi. K ahjuks esines siin tundu­
vaid erinevusi üksikutes koolides.

Rakvere rajooni 7 maakooli (Malla, 
Aluvere, Põlula, Rägavere, Karitsa. 
Kulina, Võipere) ja 3 linnakooli (Rak­
vere 1. ja 3. kool ning Kunda Kesk­
kool) 7. klasside õpilased, arvult 211 
õpilast, saavutasid m atem aatika k irja ­
likul eksamil järgm isi tulemusi: hinde 
„5" — 68 õp., hinde „4‘* — 49 õp., h in­
de „3‘‘ — 81 õp., hinde ,,2“ — 12 õp., 
hinde „1“ — 1 õpil Alla rahuldava 
hindeid ei olnud Võipere (õp. Grün- 
feldt), Rägavere (Õp. Eiber) ja Karitsa 
(õp. Veltbach) koolis. Halvad olid tu ­
lemused Kunda Keskkoolis (õp. K är­
ner), kus puudulikke oli 25 prots. 
(16-st 4).

Eksamitööde (põhivariant A — oli 
kasutamisel kõigis nim etatud koolides 
välja arvatud Rakvere 3. kool) järe le­
vaatamisel selgus tõsiseid puudusi in 
lünki üksikute koolide töös.

Võrrandsüsteemi koostamisel ei anna 
õpilased sageli vajalikke seletusi, mis 
näitab, et ülesannete analüüsile pole 
pööratud küllaldast tähelepanu. Üldi­
selt esineb vaid pealiskaudseid selgi­
tusi, näit.: „Iga hobune sai päevas
x kg heinu, iga lehm sai päevas y kg 
heinu," millele järgneb võrrandi koos­
tamine. Puudulikke, ebam atem aatilisi 
ja valesid märkimisviise, mis olid pa­
randam ata, esines 6-1 korral (üldse 9), 
näit.: ..hobuse toit päevas =  x; lehma 
toit päevas =  y, ..Täiskasvanu m ärgi­
me x-ga, lapse y-ga." Puudulikku a ru ­

saamist lahendamiskäigust ja m ärki­
misviisist näitab rida õpilasi, näit. 
II rühm a ülesande luures — 1) 10 hob. 
toitmiseks iga päev x kg heinu; 2) 14 
lehma toitmiseks iga päev y kg heinu;
3) x + y —202; (nüüd vahetab õpilane 
tingimused ja läheb edasi)
4) f 10x+14y=202

\  12x+12y=:204 jne.
2 Põlula ja 2 Rägavere õpilast koos­
tavad võrrandsüsteem i I rühm a üles­
andele järgm iselt:

J 21x +  16y=45
|  (21x-f5 )+ ^~  =38

(21x+5 asemel peab olema (21+5)x).
Põhjalikum ad ja järjekindlalt antud 

seletustega koostatud võrrandsüstee­
mid olid Rakvere 1.. Kulina ja osali­
selt Põlula 7-klassilises koolis. Mitme­
tel juhtudel ei kontrollitud lahendus­
käiku või seda tehti ebaotstarbekoha- 
selt, näit.: 90+112-202; 202=202 (Mal­
la Jt.).

üksikutes koolides pole paljud 7. klas­
si õpilased küllalt kindlalt omandanud 
algebralisi tehteid, mis on aluseks 
algebrakursuse edasisele Õppimisele. 
Põhivariant A teise ülesande on jätnud 
lahendam ata 4 õpilast 8-st Malla koolis, 
5 16-st Kundas, 4 29-st Põlulas ja teis­
tes maakoolides 14. A lustatud, kuid 
lõpetam ata ja vigadega lahendusi on 
samuti 14. Tulemused näitavad suuri 
lünki algebra õpetamises, eriti m aa­
koolide osas. õpilased ,.ei näe“ vale­
meid ega oska neid rakendada. Raskusi 
on teguriteks lahutamisel. Ka taanda­
mises esineb raskeid vigu.

Kolmandat ülesannet ei lahendanud 
nähtavasti aja puudusel 3 õpilast, vigu 
tehete järjekorras esines 21 õpilasel, 
neist suuremal m ääral Põlula koolis.

Arvutusvigu esines 19 Õpilasel, peam i­
selt Kunda Keskkoolis, millest suurem 
osa oli tekkinud kiirustam iste tõttu.

Ebaratsionaalset arvutusviisi esines 
paljudel juhtudel, n ä i t:
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teisendamisel küm nendm urruks või- 
daksime kaks tehet Nähtavasti on 
vähe tähelepanu pööratud ratsionaal- 
seile lahendamisvõtteile.

Eksamite tulemused matem aatikas 
paljudes koolides ei rahulda. Põhjusi 
tuleb siin otsida esiteks õpetuse m ada­
last tasemest ja osalt ka eelmiste aas­
tate tööst, millal õpilasi hinnati libe­
raalselt ja viidi järgm isse klassi, ilma 
et oleks nõrgematega küllaldaselt indi­
viduaalselt töötatud või oma töömeeto­
deid revideeritud. Viibides revideeri- 
miskäigul koolides m ärkasin mõnede 
õpetajate juures teatavat ükskõiksust 
oma kutsealase kvalifikatsiooni tõst­
mise suhtes. Neid pedagooge huvitas 
vähe uuem m atem aatika metoodika. 
Taaril juhul täheldasin ebaõiget aia-; 
jaotust õpetaja tööplaanis. Nii oli 
Malla koolis algebraline m urd kaugelt 
vähema tundide arvuga läbi võetud kui 
programmis ette nähtud jne. Puudusi 
ilmnes ka kontrolli alal. mis ei või­
maldanud lünki õigeaegselt avastada.

Esamitöödes esinenud vigu tuleb 
aineõpetajal hoolikalt uurida ning a r ­
vestada, et neid järgm isel õppeaastal 
m itte korrata. Uurima ning arvesta­
ma peavad neid ka koolide direktorid 
ja Õppealajuhatajad, et osata Õppe­
kasvatustööd järgm isel õppeaastal pa­
remini planeerida ja suunata.

E TEPP,
R akvere rajooni koolide inspektor

NII El K O R R A LD A TA  EKSAM EID
Eksamid meie vabariigi koolides näi­

tasid, et Õpilased enamikus koolides 
on omandanud eelmiste aastatega võr­
reldes paremaid ja sügavamaid teadm i­
si, et õpetamise tase on tõusnud.

Kuid eksamid näitasid ka seda, et 
õpetamises esineb veel küllalt puudu­
si, et keskkooli vanem ate klasside õpi­
laste teadm istes on veel olulisi lünki, 
mis pidurdavad õpilaste arenem ist 1a 
kasvamist tublideks nõukogude inimes­
teks.

Üks selline eksam, kus ilmnesid ni­
m etatud puudused, oli geo**ranfiaeksam 
Türi Keskkooli 9. klassis.

Eksam näitas, et Õpetaja õunapuu 
peatähelepanu geograafiatundides oli 
suunatud maailma riikide majanduselu, 
riikliku korra ja kaasaegse poliitilise 
olukorra küsimustele antud maal. See­
juures oli aga unarusse jäetud õpetada 
õpilasi iseseisvalt mõtlema, nägema 
seost tootmisjõudude arenemise ja ühis­
konna m aianduslike tarvete tõusu va­
hel, tegema iseseisvalt järeldusi a ja ­
loolistest sündmustest.

Vaatleme lähem alt nim etatud geo- 
graafiaeksamit.

õpilane vastab piletile nr. 10. Pilet 
näeb ette ju tustada Suurbritannia rii­
gist, tema tööstusest, põllum ajandusest 
ja transpordist, õpilane räägibki selle 
maa tööstusest, vanadest ja uutest 
tööstusharudest, sellest, milliseid põllu- 
vlliakultuure kasvatatakse Inglismaal, 
õpilasel on aine ära õpitud, ta vastab 
üldiselt kõigile pileti punktidele, kuid 
ei käsita ühtegi küsim ust 9 klassi õpi­
laselt nõutava sügavusega

Täie mulje saamist õpilase arenem i­
sest. tema teadm istest ja mõtete väl­
jendamise oskusest takistas see et õpe­
ta ja  ei andnud eksam ineeritavale aega 
pikemaks vastuseks, esitades vahet pida­
mata küsimusi. Need küsimused ei 
aidanud põrmugi kaasa õpilaste tead­
miste sügavuse väljaselgitamisele. K üsi­
mused olid nähtavasti esitatud selleks, et 
õpilane midagi vahele ei Jätaks. Küsim u­
sed põhjustasid õpilaste vastuse iabloo-

nilisuse ja napisõnalisuse ja  viisid nii 
mõnegi vastaja segadusse.

Eksamite metoodika nõuab, et Õpilast 
tuleb lasta iseseisvalt ära rääkida kõik 
see, mida ta teab piletis antud punkti 
kohta, ja alles siis vajaduse korral esi­
tada täiendavaid küsimusi, mis aitavad 
selgitada õpilase teadmisi ja nende elu­
lisust. Sellel eksamil aga esitas õpetaja 
mõnele õpilasele kuni 20 sellelaadilist 
küsimust: Kumb tööstusharu on Inglis­
maal rohkem arenenud, kas vana või 
uus? Kus paikneb tööstus? Kus on 
rohkem arenenud peentööstus? Milliseid 
kultuure kasvatatakse siin? Milliseid 
veetakse sisse? Millist karja kasvata­
takse? Milline riik jõudis Inglismaast 
laevaehitamises e t te ? ' Iseloomustage 
Jaapani tööstust, arvestades seda, et 
tooraineid on seal vähe?

Selliseid küsimusi esitatakse peaaegu 
kõigile eksam ineeritavaile. On selge, et 
siin ei saagi vastata teisiti kui paari 
sõnaga.

A rvestam ata seda, et hulgaliste suu­
navate küsim uste esitamine, õpilastelt 
vastuste n .ö . väljakiskum ine küsimuste 
varal ei ole eksamil lubatud, näitasid 
eksamil esitatud küsimused õpetaja 
m itteküllaldasi teadmisi küsitlemise 
metoodikast. Nii tahtis õpetaja, kuu la­
tes õpilase ju tustust Hispaania taim es­
tiku kohta, et eksam ineeritav loetleks 
kõiki sellel maal kasvavaid kultuur- 
taimi, õp ilane loetles rea taimi, kuid 
jä ttis apelsinid ja sidrunid nim etam a­
ta. Kuna õpilane õpetaja küsim ustele: 
-Aga veel? . . . Ag a  veel?“ vaikis, küsis 
õpetaja- „Aga kus kasvavad tsitrustai- 
med?“ Muidugi vastas õpilane: „Hispaa- 
nia?.“ Analoogilisi eksimusi küsitlemise 
metoodika reeglite vastu esines eksami 
käigus kogu aeg.

õpeta ja  õunapuu  on nähtavasti töö­
tanud aasta jooksul suure hoolega. Mõ­
nede õpilaste vastustest selgub, et nad 
jälgivad poliitilisi päevasündmusi raa­
diosaadete ja ajalehtede kaudu. Nii näi­
teks teadsid õpilased, et h ilju ti toimusid 
Hollandi vetes m aršaliseeritud riikide

laevastiku manöövrid, ajalehtedest oli 
loetud Imperialistide uutest ennekuul­
m atutest julm ustest Koreas.

Kuid eksam näitas ka seda, et koolis 
ei hinnata küllaldaselt geograafia kui 
õppeaine sidumist teiste õppeainetega, 
eriti ajalooga, m uudatustega kaasaeg­
se maailma majanduspoliitikas, elu eda- 
sikäiguga, Nõukogudemaa m ajanduselu 
hiiglaslike edusammudega. Kuidas siis 
muidu oleks üks õpilane eksamil iseloo­
mustanud Inglismaad kui maailma tfiös- 
tuslikult kõige rohkem arenenud riiki.

Ka ei oska mõned õpilased igakord 
näha olukordade ja ajalooliste sünd­
muste põhjusi. Kõneldes neegrite ras­
kest olukorrast Ameerikas ei too õpila­
ne välja selle põhjusi, ei räägi am eeri­
ka imperialistide rassivaenulikust po­
liitikast. Selle väljaselgitamiseks aga ei 

i esita õpetaja ühtegi täiendavat küsi­
must.

Ei saa vaikida ka eksami organisat­
sioonilisest küljest, mis pidurdas selle 
normaalsel käiku ega võim aldanud õpi­
laste Õiget hindamist.

M ääratud assistent ei saanud haiglas 
viibimise tõttu eksamile ilmuda. Teda 
asendasid korrapidajad õpetajad. Teise 
rühm a vastam ise ajal oli assistendi 
asendajaks kooli ajalooõpetaja sm. Ar- 
nover, kes aga ei suhtunud küllaldase 
tõsidusega oma vastutusrikastesse ko­
hustustesse assistendina. Ta ei jälginud 
õpilaste vastuseid, vaid tegeles eksami 
ajal oma klassi õpilaste isiklike toimi­
kute korrastam ’sega.

Türi Keskkooli direktor sm. K ün­
napuu ja õppealajuhataja sm. Me­
silane ei abista küllaldaselt noo­
ri õpetajaid. õppeala juhataja  oli 
teadlik noore õpetaja sm. õunapuu  mõ­
nedest metoodilistest vigadest eksameil, 
kuid ei juhtinud sellele õpetaja tähele­
panu. Selle tagajärjel saigi võimalikuks 
fakt, et geograafiaeksam 9. klassis sar­
nanes õpilaste küsitlemisega tavalises 
õppetunnis ega täitnud täiel m ääral 
oma eesmärki.

H. L AA N ET

VÕIDELDA KASVATUSTÖÖ 

KÕRGE TASEME EEST

Edusammud ja puudused õpetajata 
töös on vahetult seoses sellega, kuidas 
õpetajad tõstavad oma ideelis-pollitilist 
taset ja pedagoogilist meisterlikkust. 
Liialdamata võib öelda, et paljudes 
koolides on ideelis-pollitilise taseme ja 
kutsealase kvalifikatsiooni tõstmine 
enesestmõistetav. Kiviõli rajooni Püssi 
seitsmeklassilises koolis on noor peda­
googide kollektiiv. Iseseisvalt töötavad 
algallikate kallal seitse inimest, ü le jää­
nud võtavad korralikult osa poliitringist 
partei ajaloo õppimise alal. õppetöö po- 
liitringis kulgeb elavalt, huvitavalt ja  
plaanipäraselt. Kõik kuulajad konspek­
teerivad süstem aatiliselt nii põhi- kui 
ka täiendavat m aterjali Selle õpetajate 
kollektiivi tõsine töö kajastub positiiv­
selt nende pedagoogilisel ja ühiskondli­
kul tegevusel.

Noor õpetaja Liilia Kruus on seits­
mendas, lõppklassis saavutanud täieliku 
õppeedukuse emakeele alal, Asta Leiter 
töötab teist aastat ilma m ahajääjateta. 
Kommunistlik noor Samel, kooli õppe­
ala juhataja, õpetab m atem aatikat, kõik 
tema õpilased sooritasid eksamid hästi. 
7. klassi 33 õpilasest andsid 20 õpilast 
m atem aatikaeksam i hindega „5“ ja „4“. 
Häid tulemusi näitasid selle kooli õpi­
lased eksamitel bioloogia ja m aateaduse 
alal. Kooli direktor kommunistlik noor 
sm. Okas ja õpetaja sm. Pukk õpetavad 
neid aineid ja nad on osanud õpilastes - 
arendada arm astust nende ainete vastu. 
Kooli õues on raja tud  tähelepanuväär­
ne katseaed, kus õpilased töötavad suu­
re innuga. Bioloogia õpetamise väärtus* 
likkus selles koolis seisab selles, et õpe­
tamine on seotud eluga, et õpilased 
omandavad õppetundides praktilist os­
kust ja  vilumust. Südilt valmistab Püssi 
seitsmeklassiline kool om atehtud näit­
likke õppevahendeid bioloogia alal (ta­
belid, mudelid, akvaarium id, herbaariu­
mid jne.).

Edukalt, enamuses hinnetele „54' ja  
„4", sooritati eksamid maateaduses ja 
bioloogias peaaegu kõigis minu poolt 
inspekteeritavais koolides. Narva kol­
m andas keskkoolis andsid üheksanda 
klassi õpilased darvinismi aluste eksa­
mil piletite järgi ning eksam ineerija 
sm. Pavlova ja assistendi poolt esitatud 
täiendavatele küsimustele täielikke 
vastuseid, õpilased näitasid, et nad 
orienteeruvad hästi m itiuurin liku  õpe­
tuse põhialustes ja on teadlikud veis- 
m anistlik-m organistliku õpetuse eba­
teaduslikkusest. Peaaegu kõigi õpilaste 
vastustes väljendus sügav veendumus, 
mis tuleneb marksistlike vaadete mõist­
misest elava looduse suhtes.

Kuid oli ka komistusi. Kui esUatl 
praktilist laadi küsimusi — taimede 
rlstsugutamise tehnika või organismi ja 
tema olemasolu välistingimuste ühtsuse 
kohta, siis ei osanud õpilane Vassiljev 
vastata, õpilane Stepanov aga nimeta3 
kartuli mugulaid kartu li viljadeks jne. 
Põhjus on selge — Narva kolmandas 
keskkoolis õpiti darvinismi aluseid ilma 
praktiliste töödeta. El tehtud selliseid 
katseid, nagu taimede ristsugutamine, 
väliskeskkonna mõju uurim ine jne. 
Raam atutarkust, mille õpilased hästi 
omandasid, ei täiendatud iseseisvata 
katsetega bioloogiakabinetis, elavnurgas 
või kooli katseaias. Kooli direktor sm. 
SenkevitS ja bioloogiaõpetaja sm. Pav­
lova said aru sellest olulisest puudu­
sest Ja võtsid endale kohustuse rajada 
Juba sel kevadel koolis katseaed. Oma 
kohustuse nad täitsid. Linna täitevko­
mitee eraldas kooli lähedal m aatüki, 
mille õpilased bioloogiaõpetaja sm. P av­
lova ja direktori juhtim isel hoolikalt 
üles harisid ja täis külvasid. Samasugu­
ne on olukord õpilaste bloloogiaalaste 
teadmistega ka teistes koolides.

On veel muldki puudusi meie koolide 
töös. Haridusosakonnad ja koolijuhata­
jad ei tohi neid puudusi kinni mätsida, 
vaid peavad nad avastam a ning kõrval­
dama, arendades parim ate pedagoogi­
liste kogemuste tundmaõppimise alusel 
õpetajate loovat energiat õppe- ning 
kasvatustöö tõstmiseks kõrgemale tase­
mele.

L. VAINSTEIN, 
Haridusm inisteerium i koolide inspektor

Kohanimede kirjutamisest
õppeaasta on möödunud. Näib olevat 

paras aeg mõnes suhtes möödunud te­
gevusaastale tagasi vaadata ning paa­
rile aastale ette.

..Nõukogude õ p e ta ja s” 1950 nr. 51, 
kirjutises „GeograafiaÕpetajad on täba­
ras olukorras", juh ib  sm. V. Horm tä ­
helepanu ebajärjekindlustele kohani­

mede kirjutam ises 1950. aastal trükitud 
geograafiaõpikuis. Nurin on enam kui 
põhjendatud. Selguse saamiseks tuleb 
vaadata nähtuse juurtele.

Pärisnimede, sealhulgas ka kohani­
mede kirjutam ise kohta meil kauemat 
aega kehtinud ü l d r e e g l i  järgi:

1) ladina tähestikuga keeltest pärit 
olevaid nimesid kirju tatakse täpselt 
nende algkeelsel kujul;

2) keeltest, kus ladina tähestikku ei 
tarv itata , kirju tatakse nimed üm ber 
meil tarvitatavasse tähestikku kas kind­
late reeglite järgi (nagu vene ja kreeka 
keelest) või vastavalt nende algkeelsele 
hääldamisele, arvestades seejuures nen­
de rahvusvaheliselt ta rv ita tavat kuju 
(näit. hiina ja  jaapani nimed).

K o h a n i m e d e  kohta on aga keh­
tiv suur erandite reegel: erandlikult
k irju tatakse v a s t a v a l t  h ä ä l d a ­
m i s e l e  ü l d t u t t a v a k s  s a a n u d  
k o h a n i m e s i d .  Siia kuuluvad kõigi 
m aailm ajagude ja kõigi riikide nimed, 
merede nimed, tähtsam ate mäestike, 
suurem ate jõgede, tuntum ate pealinna­
de ja suurem ate või meie naabruses 
olevate linnade nimed jm.

Näiteid Nõukogude Liidu nimedest: 
Kaukaasia, Krimm. Siber, Koola. Bes- 
•araabia; Aasovi meri. Araali järv, Sa­
jaanid; Neeva, Leena, Amuur, Ussuuri; 
Kiiev. Bakuu. Pihkva, Kaasan, Tuula. 
Riia, Viiburi. A strahan jne. Mõnel neist 
on sajanditepikkune traditsioon. Ana 
loogiliselt nendele k irju tatakse ka muu 
maailma nimesid, näit. Aafrika; Rumee 
ma, Bulgaaria, Tiiili; Püreneed, Kar­

paadid; Doonau, Rein; Varssavi, Pariis,
Berliin, Viin, Stokholm  jm

Nõukogude aastail on Tallinna riikli­
kes k irjastustes (eriti e n d ise  ..Pedagoo- 
gilises Kirjanduses") kogu aeg püütud 
hääldam ispäraselt k irju ta tavate kohani­
mede arvu suurendada, 1) sellepärast, 
et ära hoida lugemisel nende moonu­
tam ist (nii on juba alates 1941 k irju ta­
tud Orel asemel Orjol, 6 aastat Poita va 
as. Poltaava, 3 a. Kama as. Kaarna, 
Oka as. Okaa ja paar a. Dvina as. Dvinaa 
(ometi on .S uure  õigekeelsus-sõnaraa- 
matu" 1. vihku sam al ajal sattunud 
moonutatud kuju  Dviina); 2) sellepä­
rast, et läänelise ortograafia järgi hääl­
damisest e r i n e v a l t  k irju ta tavaid  
tuntud kohanimesid meie rahvale ker­
gemini loetavaks teha ja võimalust 
mööda vabaneda meile võõrast orto­
graafiast (näit. Meka, Maroko. Kalkuta, 
Filipiinid eeskujul ka Mississipi ühe 
p-ga. Port Arthur  ja Ferghana ilma 
Inglise kirjaviisist pärineva h-ta: Port 
Artur  ja  Fergana).

H ääldam ispäraselt k irju ta tavate ko­
hanimede arvu suurendamine on aga 
tolm unud kogu aeg v õ i t l u s e  t e e l ,  
sest kohanimed esinevad peamiselt 
õpikuls, kuid Haridusministeeriumis 
eelmistel aastatel õpikute toimetamise 
võtmepositsioonil asunud isik kaitses 
viimase võimaluseni iga võõrapärase 
ortograafia elementi (näit. Mississippi 
teist p-d Ja Port Arthuri h-d). Samuti 
pidas ta oma kohuseks 6 a. jooksul õpi­
kute käsikirjades Ja korrektuurides 
näit. Poltaava, Samaara, Saraatoci teist 

; a-d ja Seuasfoopoli, Simfcroopoli teist 
j o-d maha kiskuda.

Edasi, aastat kolm tagasi trükiti juba 
naaris geograafiaõpikut hääldamise 

| iärgi Njuujork, sest New York  kui m aa­
ilma suurlinna nimi moodustas ebaso- 

j biva erandi kohanimede kirjutam ise 
eranditereeglile (vt. eespool). See k ir ja ­

viis aga kaotati Ja New IJork (mida 
rahvas valesti hääldab Neffjork), taas- 
tati. Paaril eelviimasel aastal läks 
ometi korda õpikutes viie suurema 
Prantsuse jõe ja ühe Inglise jõe nime 
trükkida hääldam ise järgi, nimelt: 
Luaar, Roon, Seen, Soon, Garonn ja 
Teims (sulgudes algkeelsed Loire, Rho­
ne, Seine, SaSne, Garonne ja Thames), 
See oli oluline just sellepärast, et 
prantsuse keelt meil koolides peaaegu 
ei õpita.

Igatahes rahvapärast kirjaviisi m ak­
sim aalsete võim aluste piirides on rea 
aastate jooksul toetanud kõik k irjastu ­
se kaastöölised-keelemehed, kes on töö­
tanud geograafiaõpikute redigeerimisel.

Vahepeal võttis aga kohanimede or­
tograafia küsimus õige regressiivse 
pöörde. Nimelt 1949. a. sügisel kirju tas 
E. Teaduste Akadeemia tolleaegne pre­
siidium .Suure õigekeelsus-sõnaraa- 
matu* toimetusele (seega siis ka Keele 
ja K irjanduse Instituudi keelemeeste­
le) ette hääldam ispärasest k irju tusvii­
sist loobumise vene kohanimede suh­
tes. nagu võisime lugeda ajalehest 
.Edasi* 21. sept. 1949: .vene kohani­
medes tähti m itte dubleerida (mitte 
Samaara, Tuula, vaid Samara, Tula)." 
Kui siis 1950. a. algul tulid jä rjekord ­
sed sekeldused kirjastuse õpikute toi­
metuse ja m inisteeriumi esindaja va­
hel paari kohanime pärast, pöördus 
Haridusm inisteerium  Keele ja K irjan ­
duse Instituudi poole järelepärim isega, 
kuidas n ü ü d  tuleb kohanimesid k ir­
jutada. Küsijal oli muidugi teada, et 
selle asutise keelemeestelt oli arakt- 
SeJevÜku meetodiga iseseisvalt otsus­
tamise õigus kohanimede suhtes ära 
võetud ta et vastuseks võisid tulla 
ainult J  Käise enda seisukohad Vas­
tus '23. veebruarist 1950) jõudis mi­
nisteerium i kaudu kirjastusse 2. III 
1950 — kõigile õpikute toim etajaile

juhindum iseks kohanimede kirjutam ise 
alal (mini»t. kiri 3. III 50). P ilt oli 
selle form a1 Istliku juhendi järgi väga 
kurb, eriti linnanimede suhtes. Et meie 
koole kohanimede alal ähvardavast 
anarhiast päästa, pöördus Eesti Riik­
liku K irjasiure tolleaegne korrektuuri- 
osakonna juhataja pikema seletuskir­
jaga tolleaegse haridusm inistri poole, 
ühtlasi tungiva palvega (kiri 3. III 50)
— loobuda nõudmisest selle juhendi 
järgi käia ning kokku leppida kohani­
mede ortograafias selleks koostatud 
kartoteegi alusel. Palve ei andnud tu ­
lemusi (vastus 11. III 50).

NiJ tuli m ärtsis, aprillis ja mais 
1950 peamiselt geograafia- ja  ajaloo­
õpikute käsikirjades Liidu kohanim e­
de rahvapärane kirjaviis raske süda­
mega l i k v i d e e r i d a ,  samuti Joo­
nistati ja tehti kohanimede suhtes üm­
ber sadu geograafilisi kaarte (mis 
läksid kliSeonmisele). Muuseas kõne­
aluse juhendi alusel kaotati ka eespool 
käsiteldud kuue suurem a Prantsuse 
ja Ingüje :õe häüld^miskohane k irja ­
viis.

See olukord ei jäänud aga püsima. 
Esimene abi ilmus ajalehes ,.Rahva 
H aäl“ 16 mail 1950 sm E. Sõgeli k ir­
jutise näol ,.Eluvõõras ja apoliitiline '. 
Selles mõistetakse hukka Keele Ja Kir­
janduse Instituudi elust kaugenemine 
venekeelsete kohanimede kirjutam ise 
alal. mille tagajärjel õpikutesse on 
tekkinud hääldamisel moonutamist või­
maldavad kohanimed Tula, Kama, Poe­
tava, Sevastopol jt.; seejuures nõutak­
se hääldam isi ärase kirjaviisi sä ilita­
mist. Täiendavalt ilmus ajalehes „Eda- 
s r  30 juunil 1950 sm. M. Kindlaml 
pikem artikkel ..Kohanimede k irju tus­
viis vajab kiiret lahendam ist”, kus 
põhjendatakse vajadust hääldam ispä- 
rast ortograafiat laiendada nii Liidu 
kui muu maailma kohanimede ai ii 
..See oleks kindlasti suur samm “da- 
si keele dem ekratiseer misel. tema loe­
tavamaks tegemisel." U feh ta. Ja eda­
si: „Oigu mainitud, et P. Stšastn»vi

• õpiku „Üidm aateadus VIII klajsiis"

tõlkes on võõrkohanim ede hääldam is- 
pärases kirjutam ises Juba julge samm 
edasi astutud. NII leiduvad seal nimed 
Luaar (l«oire), Seen  (Seine), Roon 
(Rhone), Garonn (G aronne). . .  Millegi­
pärast on aga veelgi kaugemale mine­
ku ees kohkum a löödud, sest Tha­
mes, . . .  Murray esinevad võõrapära­
sel kujul." Kui raske oli progressiiv- 
seil keelemeestel siin edasi minna, 
peaks lugejaile eespoolsest küllalt .sel­
ge olema

Täieliku pöörde keelelisse mõtlemis­
se tõid aga se ltsim ees' Stalinl artiklid 
keele kohta — meil alates 20. Juunist 
1950. a. Nendega seati keele üldrahva- 
likkuse nõue oma loomulikesse õigus­
tesse ja n .hvaläheduse taotlused au­
kohale. Ei ole siis imeks panna, et 
suvekuudel veel trükkim ata õpikute 
korrektuuris hakati kohanimesid en ­
disteks tngasi parandam a. Kuna see 
oli seotud massi'1 ise ümberladumisoga 
ja kuludega, tehti seda tagasihoidli­
kult. hädavajaduste piires. K ujunes 
kompromiss Nii tuli välja, et pooie 
aasta jooksul (1050 a. I poolel) trükiti 
Õpikuid kohanimede suhtes kolmes va­
riandis. Tuli ka ette. et ühes ning sa­
mas õpikus oli võimalik tekstis tagasi- 
parandusi teha, kaartidel aga, mis olid 
vahepeal juba kliŠeeritud enam mitte. 
Nii peaks olema selge, m i l l e s t  o l i  
t i n g i t u d  ennenägem atu segadus ko­
hanimede alal 1950'!931. õppeaasta 
õpikuis. Seltsimees S talinl artiklid lik­
videerisid seda nähtust põhjustanud 
araktSejevüku rcžiimi, mille vastu k ir­
jastus kSlf.st püüdelõt hoolimata oi! 
võimetu.

Ka Keele ja K irjanduse Instituut, 
kellele õpikute toimetus suvel 1950 
saatis seisukohavõtmiseks tähtsam ate 
kohanimed* n i m e s t i k u  umbes 200 
nimega ja kes siis kõnealuse režümi 
kaotamisega oli saanud tagasi nor­
maalse mõtlemise õiguse, saatis 1950 a 
sügise! vastuseks hoopis teistsugused 
seisukohad kui veerruaris. õpikute 
toimetuse p»lv«l vaM ati nimekiri läbi i 
EK(b)P Keskkomitee koooliosakonnas I

ning peamiselt sm. Sõgeli alga­
tusel tehti seal nim ekirjas ride 
täiendavaid progressiivseid parandusi. 
H aridusministeerium; kaudu redigeeri­
tud nim ekiri pandi alates oktoobrist 
1950 Haridusm inisteerium i poolt kehti­
ma Õpikute trükkimisel. 1951/1952. aas­
ta õpikud on nüüd s e l l e  n i m e s t i ­
k u  k o h a s e l t  enamasti t r ü k i t u d .

Kõnealune esimene nimestik oli sil­
m apaistvaks sammuka kohanimede k ir­
jutusviisi korraldamisel, esiteks juba 
sellepärast, et 200 kohanime asju* 
kokku lepiti. Ja teiseks sellepärast, e t 
nim estiku koosseis näitab üldiselt prog­
ressiivsem at pilti, kui see kirjastuse 
varasemas praktikas oli välja kujune-

- nud Nii esineb seal tunduvalt rohkem 
õige hääldamise päraselt kirju tatavaid  
kohanimesid, näit. Ohta Dvinaa kõr­
val ka U.faa, Ohhca, Desnaa, Suraa, 
THtaa, mis takistavad nende moonu­
tam ist esimese silbi rõhutam ise teel, 
vahepealse Sahara asemel rahvakeelne 
Sahnara jne. Mis aga nim estiku ra ­
kendamisel hakkas ennast varsti tun ­
da andma, see on nim ekirja puudu­
likkus. lünkl.kkus. Kui näit. nim esti­
kus esineb küll Tbilisi (ühe «-iga, sest 
gruusia s pole siin nii tugev kui vena 
vokaalidevaheline s, mida transkribee- 
ritakse kahekordselt), siis puudub sa- 
mavõrr? s-i kirjavi si poolest tarv ilik  
Kutaisi; kui esineb Suhuumi, siis võiki 
sealtsam ast esineda ka Batuuml;  kui 
on kokku lepitud kirjutusviisis Erevan, 
siis võiks nim ekirjas samuti esineda 
kokkulepitud nim ekuju S u in tu k l 
(mõlema hääldam ine Kaukaasias kont­
rollitud, Jne. Samuti pole selle esime­
se nimestikuga veel peaaegu midogi 
tehtud väljaspool Nõukogude Liitu 
esinevate geograafiliste objektide ni- 

■ mede kirjutusviisi rahvapärastam a* 
alal Kõik see näitab, et eelolevaks sü- 
giseks, kui algab ülejärgneva õppe- 

| aasta õpikute trükkim ine oleks vaja 
I kokkulepitud kirjutusviisiga kohani­

mede nim estikku tunduvalt täiendada.

^  E. E L 1ST O
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Kooli herbaarium
Omavalmistatud bioloogiliste Õppeva­

hendite hulgas on kooli herbaarium il 
tähtis koht. Teda leidub aga meil veel 
vähestes koolides. Kooli botaanika ja 
darvinismi aluste kursus, sageli ka te i­
sed õppeained (maateadus) nõuavad 
demonstratsiooniks rohkesti taimelist 
m aterjali, mida ei ole igal aastaajal ja 
igal pool saada. Näitliku m aterjali 
puudumisel töötatakse kursuse teemad 
läbi kriidiga klassitahvlil ja kirjeldavat 
m aterjali illustreeritakse õpiku pilti­
dega. Ometi on taimede herbaarium id 
võrdlemisi lihtsad valmistada ja õpi­
lased teevad seda huviga. Viga seisab 
vaid töö organiseerimises, s. t. loodus­
looõpetajas, kelle kohuseks on näit­
liku õppem aterjali eest hoolitsemine 
oma õppeaines.

Herbaariumi valmistamisel on suur 
kasvatuslik tähtsus. Ülesanne taimi 
hoolikalt kuivatada, neid korralikult 
paberile laotada ja neile Õige kuju anda 
kasvatab õpilastes täpsust. Herbaariumi 
etikettide täitm ine ja korjatud taimede 
asukoha näitam ine arendab vaatlem is­
võimet, sunnib üm britsevat loodust 
hästi tähele panema ning aru  saama, 
millist osa taim e elus etendavad elu­
tingimused, nagu mullapind, erinevad 
pinnavormid, niiskuse ja taimegrupee- 
ringute vaheldumine jne. Kogutud m a­
terjali vormistamine koos õpetaja ju ­
tustusega tameliikide bioloogilisest ja 
m ajanduslikust tähtsusest kasvatavad 
arm astust looduse ja kodumaa vastu.

Herbaarium id võivad olla väga m it­
mesugused. Uralski pedagoogilise insti­
tuudi botaanikakateedri Juhataja V. 
Ivanov eraldab järgm ised herbaariu­
mide liigid: 1. temaatilised. 2. morfo­
loogilised, 3. süstemaatilised, 4. rajooni­
lised, 5. geobotaanilised, 6. ökoloogili­
sed, 7. bioloogilised, 8. kasulike taim e­
de, 9. põllum ajanduslike kultuurtaim e­
de, 10. um brohtude ja  mürgiste ta i­
mede, 11. taim ehaiguste ja -vigastuste 
herbaarium id jne.

T e m a a t i l i n e  h e r b a a r i u m  
Sisaldab nende taim ede näiteid, mida 
dem onstreeritakse teatavate teemade 
läbivõtmisel. Näitena toob J . K ruberg 
(Jestestvoznanie v škole nr. 3, 1948) 
herbaarium i, mis on koostatud vasta­
valt 5. klassi botaanikakursuse teem a­
dele.

5. klassi kursuse sissejuhatuses käsi­
ta takse taim ede täh tsust inimese elus 
ning võrreldakse m etsikult kasvavaid 
taimi kultuurtaim edega. K äsitlus to i­
mub septem brikuus, kus elavat m ater­
jali on looduses külluses, seepärast ei 
vaja selle küsim use käsitlemine her­
baarium i abi. Sama tuleb öelda ka esi­
mese teem a — taim ed looduses ja 
põllum ajanduses — kohta. Kui on või­
m alik valida kas elav taim  või her- 
baarium i-eksem plar, siis tuleb ikka 
eelistada elavat m aterjali. Ka teine 
teem a — taim e rakuline ehitus — ei 
vaja kuivi herbaarium i-taim i. Kolman­
da teema — seemned, külv ja seemnete 
idanemine — käsitlemiseks on vaja 
peamiselt seemneid ja seemnete kol­
lektsioone. Muidugi on soovitav näidata 
ka taimi, mille seemneid tunnis käsita­
takse.

ü le jäänud  botaanikakursuse osas võib 
era ldada järgm ised teemad, mis vaja- 
Vad rohkesti näitlikku herbaarium i- 
m aterjali.

1. J u u r ,  t e m a  a r e n g  j a  m u u n ­
d u m i n e :  ühe- ja  paljuaastase taim e 
Juuresüsteem  (malts, mais, tulikas, 
Võilill); sam m asjuured ja narm asjuu- 
red, esmased ja  teisesed juured; kahe­
aastaste taim ede juured  — ..juurviljad" 
(naeris, sigur).

2. L e h t ,  t e m a  a r e n g  j a  m u u n ­
d u m i n e :  liht- ja liitlehed, abilehed, 
tupp, lehelaba, lehevars, keeleke; liit- 
lehtede tüübid; lehelaba kuju; lehe 
serv; lehesoonte süsteemid, matsesee- 
ritud  leht; lehe karvakeste tüübid; lehe 
arenem ise astmed; lehe asetus varrel; 
lehtede mosaiik; lehtede muundumised 
(köitraod, okkad, soomused, putukatoi- 
duliste taim ede lehed jne.).

3. V a r s ,  t e m a  a r e n g  j a  m u u n ­
d u m i n e :  võrse ja selle osad (sõl­
med, sõlmevahed); pungad (ladvapun- 
gad ja  külgpungad; pikad ja lühikesed 
võrsed, varte  vormid (kõrrelistel, ta r ­
nadel, huulõielistel); püstised, lamavad, 
roomavad, väänlevad ja ronivad v ar­
red; m a aa lu n e  vars; varrem ugulad, 
Bibulad; varreoksad, köitraod; kladoo- 
diumid).

4. T a i m e d e  v e g e t a t i i v n e  
p a l j u n e m i n e  j a  l e v i k  v e g e - i  
t a t i i v s e t e  o r g a n i t e  k a u d u : '  
vesikatku oksake noorte võrsetega; 
võilille juure tükk võrsetega; juure- 
võsud (pappel); m aa-aluse juure harg­
nemine; kartu li varrem ugulad; sibul 
pungadega; maasika ja  roomava tulika 
paljunem ine võrsikute abil; begoonia 
paljunem ine lehtedega; kaenlapungad; 
pistoksad lisajuurtega (paju); näiteid 
vääristam isest.

5. õ i e  e h i t u s  J a  t e k k i m i n e :  
mitmesugused õietüübid (liilia, tulp, 
vesiroos, kurereha, hernes, emanõges, 
päevalill); korrapärased õied ja ko rra­
päratud  (kellukas, käoking); alumine ja 
ülemine sigimik, ühe- ja kahesugulised 
õied; ühe- ja kahekojalised taimed; 
Õie tekkim ine (vesiroos, täidis- ja  leht- 
õitega moon Jne.).

i s i k u t e  t ü ü b i d  J a  n e n d e  
u s : üksikult kasvavad õied;

väikestest õitest, kobarõisikud 
kannas, pööris, sarikpööris. pea, 
pähik, tõlvik, urb. käbi); sarik- 
(sarikas, liitsarikas, kõrvõisik); 

kõisikud (ebasarikas, keeris jne.); 
erinevate õitega (õispuu, päe-

6. õ  
t ä h t s  
Õisikud 
(kobar, 
liitpea, 
õisikud 
ebasari 
õisikud 
valill).

7. T o l m l e m i s v i i s i d :  isetolm-
lejad. tuuletolm lejad, putukatolm lejad 
meenäärmed, kannused; lahtised ja k in­
nised õied; ühesugulised õied; dihho- 
gaamia (mugulalised); heterostüülia 
(nurmenukk).

8. T a i m e d e  l e v i k  v i l j a d e g a  
j a  s e e m n e t e g a :  taimed viljadega, 
mida tuu l laiali kannab (pärn. vaher, 
saar, võilill jn e ); taimed seemnetega.

mida tuul laiali kannab (paju, pappel, 
moon Jt.); taimed viljadega, mida lin­
nud laiali kannavad (pihelgas); taimed 
viljadega ja seemnetega, mida teised 
loomad ja inimesed laiali kannavad 
(takjas, ruskmed); taimed, mis oma 
seemned laiali viskavad (läätspuu, 
lemm-malts); taimed, mis oma viljad 
mullasse puurivad (kurekael).

Tem aatiline m aterjal m onteeritak­
se herbaarium i lehtedele, mille üldtar- 
vitatavaks formaadiks on 30 X 45 sm. 
Ühesugune form aat on vajalik herbaa­
riumi hoidmisel vastavas herbaarium i 
kapis, mis on jaotatud ühesuurusteks 
lahtriteks, aga ka herbaarium ide vahe­
tamise puhul. Komplektne herbaarium  
on sobiv m onteerida kartongile, mille 
äärele on kleebitud 2 — 2,5 sm laiune 
raam  kartongist, mis hoiab taim e mul- 
jumise ja murdumise eest.

Veel parem on raam itud herbaarium i- 
leht katta tsellofaaniga. Taimed kinni­
tatakse kartongile puuliimiga. niitide­
ga või paberiribadega. Eksemplaride 
arv igas komplektis peab olema m itte 
vähem kui 20 — 25 (üks eksem plar 
igale lauale ning mõned eksemplarid 
varuks). Kõik eksemplarid peavad ole­
ma täiesti ühesugused kujult, nende 
asetuselt lehel ning etikettide või 
num brite poolest, kui taim ede kogu­
mik on ,.tum m ‘ . Nimeta eksemplarid 
on vajalikud praktilisteks töödeks, kor­
dam iseks ja  küsitlemiseks. Ühesugused 
herbaarium ilehed on vajalikud fron­
taalseteks töödeks.

Täiendavalt 5. klassi herbaarium i 
juurde kuuluvad veel mitmesugused 
dem onstratsioonim aterialid, nagu piiri- 
tuse-preparaadid lihakatest taim eosa­
dest, kuivad viljade ja seemnete kol­
lektsioonid, liivas kuivatatud taimed 
või taimeosad (iseloomulikud õied. 
huulhein, kserofüütide grupp jne.).

6. klassi botaanikakursuse käsitlem i­
sel on vajalik peamiselt süstemaatiline 
herbaarium.

S ü s t e m a a t i l i n e  h e r b a a r i u m  
on koostatud taimede süstem aatilise lii­
gituse alusel. Süstem aatiline herbaa­
rium sisaldab m aterjali nii praktilisteks 
töödeks kui ka demonstratsioonideks. 
Klassikalised süstem aatiliste gruppide 
esindajad, mille juures õpilased tu tv u ­
vad nende karakteersete tunnustega, 
peavad herbaarium is leiduma kom p­
lektidena, milles on 20 — 25 eksemplari 
sama liiki taime. Need peavad olema 
võimalikult ühesugused arenemise, vä­
limuse ja monteerimise poolest. Teisi 
taimi, mida kasutatakse ainult de­
monstreerimiseks, võib olla vähem.

Süstem aatiline herbaarium  koosta­
takse esijoones kohalike taimede esin­
dajaist. Kuid et õppekava ei piirdu 
ainult nendega, siis tuleb leida võim a­
lusi herbaarium i täiendam iseks õppe­
m aterjaliga, mida ei leidu kohalikus 
taim estikus (riis, hirss, sojauba, puu- 
villapõõsas, teepõõsas, eukaliptus jne). 
Selleks on soovitav kirjavahetusse as­
tuda vennasvabariikide koolidega h e r­
baarium ide vahetam ise otstarbel Täie­
lik kooli süstem aatiline herbaarium  ei 
piirdu ka ainult nende taimedega, mida 
mainitakse õpikus (arvult umbes 120)

Süstem aatilise õppeherbaarium i koos­
tamisel on soovitav taimi valida jä rg ­
miste põhimõtete alusel: liigi tüüpili­
sus, laialine levikuala, kasulikkus ja 
kahjulikkus ning tähtsus rahvam ajan­
duses. õppeherbaarium i juures omab 
väga suurt täh tsust etikett. See peab 
olema koostatud ü ld tarvitatavas vor­
mis, täidetud teaduslikult laitm atu tä p ­
susega ning pedagoogiliselt hästi läbi 
mõeldud.

R a j o o n i l i n e  h e r b a a r i u m  
annab ülevaate selle rajooni taimedest, 
kuhu kool kuulub. Täielikku rajooni­
list herbaarium i saab koostada vaicT 
looduslooõpetaja, kes ise tegeleb ta i­
mede uurimisega. Tundes hästi taimi, 
saab õpetaja kohalikku taim estikku 
igapäevases koolitöös laialdaselt ära 
kasutada (ekskursioonidel, õppem ater­
jali kogudes, ringide töös jn e ). See 
äratab  õpilastes huvi Ja arm astust 
looduse vastu.

Täiendades end oma erialal ei tohi 
looduslooõpetaja piirduda ainult koo­
liga. Arendades oma tööd looduseuuri­
mise alal võib õpetaja-looduseuurija 
saavutada ka teadusliku tähtsusega tu ­
lemusi. Hästi korraldatud koolikollekt- 
sioonid Ja herbaarium id pakuvad huvi 
muuseumidele ja  teistele teaduslikele 
asutustele.

G e o b o t a a n i l i s e d  e h k  t a i -  
m e g e o g r a a f i l i s e d  h e r b a a r i u -  
m i d koostatakse suurem ate või väik­
semate taim eühiskondade kohta. Tai- 
meiihiskondadest tuleb herbaarium i 
koostamiseks võtta selliseid, mida lei­
dub kooli lähemas üm bruses ja rrfls on 
kooliümbrusele kõige iseloomulikumad: 
kuiva männim etsa taimed, kuusemetsa- 
taim ed, lehtm etsa-taim ed, luitetaim ed, 
järvetaim ed, madalsoo-taimed, kõrg- 
raba-taim ed jne. Geobotaanilises her­
baarium is võivad olla esindatud ka 
sellised kitsam ad taim eühiskonnad nagu 
õuetaimed. teeveeretaimed, tuleaseme- 
taimed Jne.

ö k o l o o g i l i n e  h e r b a a r i u m  
peab näitam a taimede sõltuvust öko­
loogilistest teguritest: m ullastikust, niis­
kusest, valgusest, tem peratuurist. Sel­
les herbaarium is peaksid esinema sel­
lised taimede grupid, nagu: valguse- 
arm astajad taimed, varjutaim ed. kse- 
rofüüdid (kuivustaimed), mesofüüdid, 
hüdrofüüdid, paepealsed taimed jne.

T a i m e b i o l o o g i l i n e  h e r b a a ­
r i u m  peab sisaldama selliseid taime- 
rühmi, nagu parasiittaim ed. poolpara- 
siidid, putukatoidulised taimed jne.

Väga tähtsaks ja  huvitavaks bioloo­
gilise herbaarium i osaks on m aterjalid, 
mis on saadud kooliaiast ja illustree­
rivad m itšuurinlikku taim ekasvatust ja 
looduse loovat üm berkujundam ist aka­
deemik T. Lõssenko meetodil. Siia kuu ­
luvad vegetatiivsete hübriidide näited, 
mitmesuguste vääristamisviiside näi­
ted, taimede näited, mis on kasvatatud 
mitmesugustes väetamistingimustes, ja- 
roviseeritud ja jaroviseerim ata põllu­
viljade näited, kiduneva kartuli, suvel 
m ahapandud kartuli, m ugulatippudest 
ja seemnetest kasvatatud kartu lite näi­
ted  jt. Osa herbaarium i eksemplare 
võib kasutada suurte seinatabelite val­
mistamiseks, mida saab kasutada m it­
mesuguste läbivõetava kursuse küsi­
muste selgitamisel.

Väga väärtuslikud ning Õpilaste tead­
misi ja silmaringi laiendavad on k a ­
s u l i k e  t a i m e d e  h e r b a a r i u -  
m i d. Neid on otstarbekohane korra l­
dada süsteemil, mille annab M. Iljin 
raam atus ,.Taimeline tooraine NSV 
Liidus" (2 köidet, 1949). Iljin  eraldab 
järgm iste taimede grupid: 1. puidutai- 
med, 2. kiutaimed, 3. värvtaimed, 
4. parktaim ed. 5. õlitaimed, 6. eeterõli- 
taimed, 7. vaigu- ja  kummivaigutaimed, 
8. kautSukitaimed, 9. toidutaimed, 10. 
söödataimed, 11. meetaimed. 12. vita- 
miinitaimed, 13. ravimtaimed. 14. deko- 
ratiiv- ja rohelistavad taimed, 15. 
mürktaimed.

Selle herbaarium i etikettidesse tuleb 
m ärkida andmed, mis iseloomustavad 
taimede kasutam ist üheks või teiseks 
otstarbeks. Rikkalikku m aterjali taime- 
lise tooraine kasutam ise kohta võib 
leida ka A. Grossheimi raam atust 
.■Kaukaasia taimelised ressursid" (1946) 
ja N Pavlovi raam atust ..Kasahstani 
taimeline tooraine" (1947).

Suurt huvi pakuvad andm ed taimede 
kohalikest kasutamisviisidest. Vane­
mate klasside Õpilastega võib läbi viia 
tõsist uurimistööd kohaliku taimelise 
tooraine kasutam ise üle. juhindudes 
NSV Liidu Teaduste Akadeemia Botaa- 
nikainstituudi väljaandest „Tooraine- 
liste taimede välisuurim ise metoodika" 
(1948).

P õ l l u m a j a n d u s l i k e  k u l ­
t u u r t a i m e d e  h e r b a a r i u m i d  
koostatakse kooliaia ja kolhooside-sov- 
hooside põldude külvide alusel. Välja­
kujunenud taimede kõrval on soovitav 
herbaarium is näidata ka ku ltuu rta i­
mede arenemisperioode (vegetatiivne 1a 
suguline) ning arenemisfaase. Eri rü h ­
maks selles herbaarium is võivad olla 
kultuurtaim ed. mis on kasvanud m it­
mesugustes tingimustes: mitmesuguse
väetamise, mitmesuguse Ja m itm eaja- 
lise kastmise, ühesõnaga: mitmesuguse 
agrotehnika juures. Soovitavaks tä ien ­
diks selle juurde on kooliaiast korjatud 
vihud, seemnete kollektsioonid, näited 
mugulatest, juurviljadest jne.

U m b r o h t u d e  j a  m ü r g i s t e  
t a i m e d  h e r b a a r i u m i d  võib 
koostada kas kõigist rajoonis leiduva­
test um brohtudest või nendest um b­
rohtudest, mis kaasuvad  teatavate külvi- 
tüüpidega ja teatavate kultuurtaim ede­
ga: kesa umbrohud, jäätm aade um b­
rohud. nisu-, lina- ja kanepiumbrohud, 
köögiviljaaia um brohud jne. Mittesöö­
davate taim ede herbaarium  võib sisal­
dada taimi, mis on kaetud karedate 
karvadega, okkalisi, kibeda piimja 
mahlaga, terava lõhnaga, mürgiseid 
taimi jne.

T a i m e h a i g u s t e  j a  - v i g a s ­
t u s t e  h e r b a a r i u m i d e  koosta­
misel saavad õpetajale abi pakkuda 
fiitopatoloogia ja entomoloogia k äsiraa­
matud, mida kasutatakse põllum ajan­
duslikes tehnikumides. Vajalikuks 
täienduseks nende herbaarium ide juu r­
de on haigete viljade kollektsioon (for­
maliinis) ja kollektsioon putukatest, kes 
taimi kahjustavad.

Siin näidatud herbaarium ide tüübid 
ei ammenda kaugeltki kõiki võimalusi 
taimekogude koostamisel. Huvitav on 
näiteks koostada puude ja põõsaste 
kollektsioone, mida kasutatakse põllu- 
kaitse-metsavööndite istutamisel, kol­
lektsioone taimedest, mida kasutatakse 
luiteliiva kinnistam iseks jne.

Herbaarium ide valmistamine, nende 
korraldam ine, taim ede määramine, ta i­
mede karak teristikate kirjutam ine her­
baariumi juurde, ettekanded üksikute 
taimede või taim egruppide kohta, h e r­
baarium ide vahetam ine teiste koolidega, 
eriti koolidega, mis asuvad teistes loo­
duslikes tsoonides — kõik see peab 
kuulum a looduslooõpetaja ja tema 
kaudu noorte naturalistide töökavva. 
Pärnu koolide õpilased näiteks võik­
sid saata meie taimi Kzõl-Ordasse, 
Murmanskisse, Suhhumi, Vladivostokki 
või mujale. Sealt saaksid nad vahetu­
seks kõrbe-, tundra-, lähistroopika- või 
Kaug-Ida taimi. Nii tekib sõprus meie 
maa mitmesuguste rajoonide, õpilaste 
vahel, mis omab suurt kasvatuslikku 
väärtust.

Herbaarium ide alusel võib koolis 
korraldada temaatilisi näitusi, a ren­
dada eesrindliku agrotehnika propagan­
dat ja pidada huvitavaid loenguid meie 
maa taim katte rikkustest, meie steppi­
de ja kõrbede stalinlikust üm berku­
jundamisest.

J. ERM,
Pärnu 2. L. Koidula nim. Keskkooli  

direktor

Koolinoorsoo vabariiklik su vespartakiaad

Uus lend lasteaednikke
Neil päevil lõppesid riigieksamid 

Tallinna Eelkoolikasvatuse Pedagoogi­
lises Koolis. Kõik 62 eksaminandi soori­
tasid eksamid heade tulemustega. P idu­
likul lõppaktusel anti neile kätte dip­
lomid. Mitmed lõpetajad said kiitus­
kirja.

Aktusekõnes andis kooli direktor 
E. K arro ülevaate lõpetajate tööst ja 
ühiskondlike ülesannete täitm isest õp­
peaasta jooksul. Ta kutsus noori üles 
lasteaedades ja -kodudes tööle asudes 
m itte unustam a nõukogude pedagoogi

J juhtm õtet, et ainult see kasvataja suu­
dab auga täita oma ülesandeid, kes pi­
devalt ning visalt õpib ja uurib m ark- 
sismi-leninismi teooriat, kes alatasa 
täiendab ka oma kutsealaseid teadmisi.

Väga paljud lõpetajad väljendasidki 
oma sõnavõttudes soovi töö kõrval 
kaugõppe teel edasi õppida selleks, et 
omandada õpetajakutse.

P ärast kuuajalist puhkust sõidavad 
kõik noored oma töökohtadele.

R. K A S K

Kogu vabariigi koolinoorsoole on ku ­
junenud igasuviseks pingsa huvi ja  ele­
vusega oodatud sündmuseks vabariik ­
likud suvespartakiaadid ja neile eelne­
vad võistlussarjad kohtadel. Lisaks ta l­
vise õppetöö saavutustele on suvespar­
takiaadid vabariigi õppivale noorsoo­
le ühtlasi toredaiks ülevaatuspäevadeks 
kehakultuuri- ja sporditöö alal. Uute 
saavutustega nii kehakultuuritöö massi- 
isel arendam isel kui ka spordim eister­

likkuse tõstmisel avaldab Nõukogude 
Eesti koolinoorte pere neil pidustustel 
tänu  bolševike parteile ja  Nõukogude 
valitsusele, kes on loonud kehakultuu­
ritöö laialdaseks ja  m itmekülgseks 
arendam iseks kõige avaram ad tingim u­
sed.

Juhindudes ÜK(b)P Keskkomitee suu­
rest 1948. a. detsem bri otsusest keha­
kultuuri* ja sporditöö tugevdamise ja 
spordim eisterlikkuse tõstm ise kohta on 
meie vabariigi koolid selles otsuses näi­
datud ülesannete täitm isel mõningaid 
tõhusaid edusamme teinud. Jä rje k in d ­
lalt ning pidevalt on õpilasperes kasva­
nud OVTK ja VTK kompleksi norm i­
de sooritanute hulk, jä rjest raja takse 
koolide juurde uusi spordiväljakuid, 
üha parem aks m uutuvad tehnilised tu ­
lemused paljudel spordialadel. Nõuko­
gude Eesti koolinoored on saavutanud 
silm apaistvat edu ka üleliidulises u la­
tuses.

Massiline osavõtt ja head tehnilised 
tulemused juba tänavustel esm akord­
setel rajoonispartakiaadidel kinnitavad, 
et õpilaspere ja kehakultuuri õppejõud 
on kehakultuuri alal vabariigis teinud 
edusamme.

Vabariiklike spordipidustuste, jä rje ­
kordse suvespartakiaadi võimsaks sisse­
juhatuseks oli koolinoorte-kehakultuur- 
laste pidulik rongkäik läbi linna. Leh­
vivad punalipud, kirendavad loosungid, 
päikeses pruunistunud särasilm alised 

noored ja värviküllased võistlusdressid 
— kõik see jä ttis  m õjuva mulje. See 
oli vaba ja õnneliku nõukogude nooru­
se jõu ja  ilu uljas demonstratsioon.

K adrioru staadionil terv itasid  kooli­
noori Eesti NSV haridusm inister sm. 
V. Oja, Eesti NSV Ülemnõukogu P re ­
siidiumi sekretär sm. V. Telling ja 
ELKNÜ Keskkomitee sekretär sm. B. 
Tolbast.

H aridusm inister sm. V. Oja rõhutas 
oma tervituskõnes, et saavutatud tõhu­
sa edu kõrval kehakultuuritöös ei tohi 
unustada, et leidub ka veel puudusi. 
.On vajalik, et iga seitsmeklassilise 
kooli lõpetaja oleks OVTK märgi kand­
ja ja iga keskkooli ning kõrgema õppe­
asutuse lõpetaja VTK-märklane,* m är­
kis haridusm inister m uu hulgas.

Võistlusest osavõtjate defilee

Elava huviga jälgisid tuhanded Tal­
linna töötajad spartakiaadi avatalitu- 
sele järgnenud tü tarlaste  ja  poeglaste 
massvõimlemist spordipedagoogide M. 
P urre ja U. Sahva juhtim isel.

Järgnesid võistlused spartakiaadi pea- 
alal, kergejõustikus, ja ühtlasi ka teis­
tel aladel. Enam ikul spartakiaadi võist­
lusaladel arenes avapäevast alates pea­
mine konkurents vabariigi koolinoorsoo 
kahe tugevaim a spordikeskuse, Tallin­
na ja T artu  võistlusesinduse vahel. 
Kergejõustikus, ujumises, käsipallis ja 
tennises on nende kahe keskuse kooli­
noorte edu tunduvalt parem teiste lin ­
nade ja  rajoonide koolinoorte saavu­
tustest. Selle edu aluseks on tihedam  
spordibaaside ja kõrgema kvalifikat­
siooniga eriala-õppejõudude hulk.

K ergejõustikus kujunes osavõtt rõõ­
m ustavalt suureks. S tartis üle 700 koo­
linoore. A rvuka osavõtu juures oli aga 
miinuseks lubam atult suur võimete va­
he, mis kõige selgemini ilmnes toim u­
nud valikvõistlustel Väga suur prot­
sent osavõtjaist ei suutnud saavutada 
lõppvõistlustele pääsemise valiknorme. 
See fakt kinnitab, e t m itte kõigis ra ­
joonides ei ole osutatud võistluste iga­
külgsele ettevalm istusele ja treeningule 
vajalikku tähelepanu.

Kergejõustikus tull üldvõitjaks T a r ­
t u  koolide võistlusesindus. edestades 
tallinlasi üsna tunduvalt. Nendele ka­
hele tugevale järgnesid Pärnu, V iljan­
di, K uressaare, Türi, Tapa jt. rajooni­
de võistlejad.

Spartakiaadi kergejõustikuosa pari­
mateks tulem usteks olid Pärnu Turba- 
tehnikum i õpilase Astrid Luukase uus 
Eesti NSV rekord 400 m jooksus ajaga 
60,8, Tallinna K ehakultuuritehnikum i 
õpilase H. Särevi poolt väljaspool spar- 
takiaadiarvestust saavutatud uus vaba­
riiklik rekord poeglaste viievõistluses 
2579 punktiga ja Tallinna A rhitektuur- 
Ehitustehnikum i õpilase Endrik Langi 
tubli tulem us 4.14,5 1500 m jooksus.

Rajoonide õpilassportlastest olid kõi­
ge edukam ad S. M uinasmaa (Räpina), 
kes võitis tü tarlaste  kuulitõuke tulem u­
sega 10.11, M. Kernumees (Kose) oda­
viske võiduga 34.42 ja poeglaste kõrgus­
hüppe võitjad (170) K. P ajula (Väike- 
M aarja) ja  A. Jürgen (Põltsamaa).

Et viia kergejõustik veelgi laialdase­
matesse koolinoorsoo ja spordipodagoo- 
gide hulkadesse ja tõsta tehnilise tase­
me väljaõpet, selleks toimub kõigi ra ­
joonide koolinoortele ja kehalise kasva­
tuse õpetajaile spartakiaadi lõpul õp- 
pekogunemine, kus parim ad vabariigi 
treenerid ja õppejõud annavad treenin- 
gujuhendeid edaspidiseks tööks.

Kaunid on päevad pioneerilaagris
Kaunil Põhja-Eesti kõrgete kallaste­

ga rannikul, 10 km Kundast, asub Ka- 
repa pioneerilaager, kus praegu vee­
dab oma suvepuhkust 200 õpetajate ja 
teiste koolitöötajate last.

Elu pioneerilaagris on huvitav ja lõ­
bus. Eriti hoogne on ringide tegevus. 
Naturalistide ring koostab kogumeid 
mere ääres leiduvaist taim edest ja k i­
videst Ravimtaimede kogumisel on sal­
gad omavahel sotsialistlikus võistlu­
ses. Iga ringi töö viiakse läbi kindla 
tööplaani alusel, mille esitavad ringide 
juhatajad  m alevanõukogule läbivaata­
miseks. Laagris valitseb põhimõte — 
malevanõukogu peab reageerim a iga 
pioneeri soovile ürituste, m atkade või 
muu laagriellu puutuvate küsimuste 
suhtes.

Hiljuti oli laagris pioneerikoondus 
ühes lõkketulega Toolse lossi varem ete 
juures. Huviga kuulasid pioneerid vest­
lusi eesti rahva kangelaslikust võitlu­
sest vihatud sakslaste vastu. Pioneerid 
kandsid ette katkendeid Bornhöhe «Ta­
sujast". Lõke lõppes montaažiga tee­
mal ..Eesti rahva võitlus sakslaste 
vastu*.

Temaatilisi koondusi on laagri töö­
plaanis mitu Näiteks metsas viiakse 
läbi koondus, mille teem aks on ..Elu 
metsas* Teema jagatakse pioneeride 
vahel. Üks ju tustab  lindudest, teine 
puudest, kolmas tähelepanekuist m et­
sas jne.

Esinemistega lõkkeõhtutel pandi alus 
kunstilise isetegevuse arendam isele pio­
neeride hulgas, õ h tu ti kõlab klubist

hoogne koorilaul. Pioneerid ise juha 
tavad koori ning korraldavad harju ­
tusi.

Ühiskondlike tööde korras kaunista­
vad lapsed laagri ümbrust. Igale rü h ­
male on kinnistatud teatud osa laagri 
territoorium ist, mille korra ja  puhtuse 
eest rühm  vastutab. Laagri territooriu­
mi planeerim ist alustatakse suvel. On 
ette nähtud ka spordiväljaku ko rrasta­
mine.

Laagris ilmub kord nädalas seinaleht 
ja iga 3 päeva tagant poliitinform at- 
sioon. Klubi seinale on üles seatud ta ­
bel, millel vahetatakse järgmisi and ­
meid: kuupäev, mis täh tsa t on sel päe­
val ja lühike poliitinformatsioon.

Rühm ade töö ajal korraldatakse vest­
lusi küsim uste ja vastuste alusel. Sa­
muti võeti rühm ade tööplaani loosun­
gite tekstide lahtim õtestam ine, mis 
lapsed olid valm istanud laagri Jaoks, 
nagu „Tänu seltsimees Stalinile õnne­
liku lapsepõlve eest“, „Elagu Nõukogu­
de Liidu rahvaste sõprus*. Eriti huvi­
tab pioneere m akettide valmistamine 
Praegu teevad lapsed kolhoosi maketti 
ja kõigi pioneeride ühistöö tulemusena 
valmib pioneerilaagri makett.

Lapsi külastavad sageli tööeesrindla- 
sed, kes ju tustavad neile palju huvita­
vat oma tööst, kasvatades lastes p a t­
riotismi, piiritut ustavust kallile Nõu­
kogude kodumaale

Külalisena on käinud laagris veel 
m eistersportlane Puusepp, kavas on 
kohtum ine heliloojate 1a kirianikega | 

J M ETSAPA  1

Spartakiaadi teisel suurel võistlusalal, 
ujumises, saavutasid ülekaaluka võidu 
T a l l i n n a  koolinoored. Pealinlastele 
olid aga väärikaiks vastasteks esijoones 
tartlased  ja nende kannul viljandlased. 
Tallinna võistleja I. Eller ja T artu  
võistleja M. Pehk saavutasid mõlemad 
kolmekordse tšempionitiitli.

U jum isvõistlustel püstitas 50 m kül* 
jeliujum ises poeglastele uue Eesti NSV 
noorte rekordi tallinlane O Kaalman, 
kelle uueks tippsaavutuseks on 35,0 se­
kundit. Olulise küsim usena tõsteti spar* 
takiaadi ujum isvõistlustel esile, et uju- 
misvõistlusi tuleks edaspidistel spa rta­
kiaadidel korraldada hiljem, sest jaheda 
ilm astiku tõ ttu  puudub noortel võima­
lus selle ala tõhusam aks ettevalm ista 
miseks. Teistest soodsamas olukorras 
on Tallinna ja T artu  veespordinoored 
kellel on kasutada siseujulad.

Spartakiaadi korvpalli- ja võrkpalli 
tu rn iir kinnitasid, e t need populaarset 
võistlusalad on koolinoorte peres kii 
resti arenemas. Kuigi ka neil alade 
ilmnesid Tallinna ja  T artu  koolinoort* 
tehniline parem us ja suurem  m ängija 
tevalik, osutasid näiteks P ärnu  ja Rak 
vere võistkonnad sitket ning heatase 
melist mängu. Lubam atuks nähtusek 
oli aga käsipallivõistlustel, et mõnede 
võistkondades võistles kaasamängijaid 
kellel polnud selleks õigust. Seetõtti 
võivad mõningad m ängud tulla tühis 
tamisele. See on tõsine eksimus vasta 
vate koolide kehalise kasvatuse õpeta 
jä te poolt.

Ka tennises, laskespordis ja jalgral 
tasõidus oli osavõtt rohkearvuline nin 
tulem used tublid. Lõplikud andm e 
nende võistlusalade, sam uti spartaki 
aadi üldvõitja kohta selguvad hiljem.

Äsja lõppenud koolinoorsoo vabariik 
lik suvespartakiaad kinnitas, et vaba 
riigi koolinoorsugu sammub kehaku 
tuuri alal põhiliselt õiget rada. Spord 
pidustused näitasid, et koolinoore 
mõistavad nõukogude kehakultuuritö 
suuri eesm ärke: aidata kasvatada ju  
geid, raskusi m itte kartvaid, vaprai 
noori, kes alati on valmis tööks ja om 
sotsialistliku kodum aa kaitseks.

H. KOLLIN
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